
HRADECKÉ
noviny

Zpravodaj Městského úřadu hradec nad Moravicí ČERVEN - ČERVENEC 2018

Hradecký slunovrat 2018  str. 17

Pozvánka na hradecké koupaliště  str. 7

Objev při rekonstrukci zámku  str. 12

ZUŠ vás zve na Muziádu  str. 13

cestOPisná výstava str. 5
95. výrOčí ZŠ  
Hradec nad MOravicí str. 18
sPOrtOvní úsPěcHy str. 23-25
PrOcHáZka PřírOdOU str. 26

Foto: Jiří Hajduk



2 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

OTEVŘENÁ RADNICE

Rada města
•	 vzala na vědomí upozornění na povinnost 
veřejných funkcionářů podat čestné prohlášení 
o střetu zájmů, 

•	 schválila výsledek hospodaření za rok 2017 
u  Technických služeb Hradec nad Moravicí, 
příspěvkové organizace, kterým je zisk ve výši 
558 377,57 Kč a  jeho rozdělení: do rezervního 
fondu částku 438 377,57 Kč a do fondu odměn 
částku 120 000 Kč, 

•	 schválila výsledek hospodaření za rok 2017 
u Městské knihovny Hradec nad Moravicí, okres 
Opava, příspěvkové organizace, kterým je zisk 
ve výši 122 901,14 Kč a  jeho rozdělení: do re-
zervního fondu částku 100 000 Kč a do fondu 
odměn částku 22 901,14 Kč,

•	 schválila výsledek hospodaření za rok 2017 
u  Základní školy Hradec nad Moravicí, okres 
Opava, příspěvkové organizace, kterým je zisk 
ve výši 163 930,84 a jeho rozdělení: do rezerv-
ního fondu částku 133 930,84 Kč a do fondu od-
měn částku 30 000 Kč,

•	 schválila výsledek hospodaření za rok 2017 
u  Mateřské školy Hradec nad Moravicí, okres 
Opava, příspěvkové organizace, kterým je zisk 
ve výši 171 630,40 Kč a  jeho rozdělení: do re-
zervního fondu částku 161 630,40 Kč a do fondu 
odměn částku 10 000 Kč,

•	 schválila výsledek hospodaření za rok 2017 
u  Základní školy a  Mateřské školy Žimrovice, 
kterým je ztráta ve výši - 110 826,82 Kč, vykáza-
ná ztráta bude v plné výši pokryta z rezervního 
fondu,

•	 schválila poskytnutí dotace ve výši 8 700 Kč 
žadateli Slezská diakonie Český Těšín, na soci-
ální službu Poradna rané péče Matana, na péči 
o  zdravotně postižené dítě, které je občanem 
města, 

•	 schválila poskytnutí finančního daru ve výši 
10 0000 Kč na spolufinancování 56. ročníku Me-
zinárodní interpretační soutěže Beethovenův 
Hradec,

•	 schválila kácení 3 ks stromů - lípa na pozem-
ku parcela č. 774/4 k. ú. Hradec nad Moravicí, 
smrk na pozemku parcela č. 182 k. ú. Kajlovec, 
smrk na pozemku parcela č. 195, k. ú. Žimrovice, 
vše ve vlastnictví města, a uložila zajistit náhrad-
ní výsadbu,

•	 projednala předložené návrhy na úpravu 
dopravního značení na křižovatce ulic Smetano-
va - Pod Hanuší, zpracované firmou DOMINO-
TRANS OPAVA, a  schválila úpravu dopravního 
značení (úprava přednosti a kolmé napojení),

•	 vzala na vědomí informace o  průběhu 
stavby Multifunkční učebna ZŠ Žimrovice, 
a schválila úpravu dispozičního řešení místnos-
tí dle předloženého návrhu a vícepráce ve výši 
17 125,60 Kč bez DPH,

•	  vzala na vědomí předložený návrh víceprací 
na stavbě Zateplení a výměna oken bytového 
domu č.p. 197 v Hradci nad Moravicí - II. etapa, 
a schválila předložený návrh víceprací v přípa-
dě, že tento dodatek je krytý rozpočtem,

•	 rozhodla schválit záměr města pronajmout 
část pozemku p. č. 663 (ostatní plocha) o  vý-
měře cca 1 000 m2 v k. ú. Hradec nad Moravicí, 
a uložila zveřejnit záměr města pronajmout část 
pozemku na úřední desce a internetu a předlo-
žit na dalším jednání RM k rozhodnutí,

•	 rozhodla udělit souhlas města Hradec nad 
Moravicí, jako vlastníka pozemku p. č. 304/3 
k. ú. Hradec nad Moravicí, se stavbou zaříze-
ní sběrny odpadových surovin, tj. oplocení 
včetně vjezdových vrat, unimo buňky, pane-
lové plochy a mostní nájezdové váhy, na části 
výše uvedeného pozemku na dobu dočasnou 
do 31. 12. 2019,

•	 projednala žádost občanů obce Bohučovice, 
týkající se rekonstrukce MŠ Bohučovice.

Zastupitelstvo města
•	 vzalo na vědomí informace o  možnosti ře-
šení dopravní obslužnosti v lokalitě ulic Na Ty-
lovách a Lidická, a rozhodlo ponechat stávající 
obousměrný provoz v ulici Na Tylovách, opravit 

chodník a rozšířit vozovku pro zajištění parko-
vání na vyznačených místech, 

•	 schválilo poskytnutí daru ve výši 50 000 Kč 
z  rozpočtu města pobočnému spolku Český 
svaz včelařů, z. s., základní organizace Hradec 
nad Moravicí, na rekonstrukci včelařského 
domu v Hradci nad Moravicí,

•	 schválilo poskytnutí individuální dotace ve 
výši 145 000 Kč z rozpočtu města spolku Tělový-
chovná jednota U plus U Žimrovice, na zajištění 
činnosti spolku v roce 2018, 

•	 schválilo poskytnutí individuální dotace 
ve výši 365 000 Kč z  rozpočtu města Hradec 
nad Moravicí Tělovýchovné jednotě Hradec 
nad Moravicí, z. s., na zajištění provozu spolku 
a údržbu sportovního areálu v roce 2018,

•	 rozhodlo schválit rozšíření hřbitova v Jakub-
čovicích dle předloženého zákresu v katastrální 
mapě odkoupením, příp. darováním předmět-
ných částí pozemků od jednotlivých vlastníků, 
uložilo urgovat vyjádření vlastníků pozemků 
nutných pro rozšíření hřbitova, kteří nereago-
vali na původní písemnou žádost města, a pro-
věřit možnost bezplatného užívání hrobového 
místa v  případě darování předmětných částí 
pozemků, 

•	 vzalo na vědomí zůstatky bankovních účtů 
města ke dni 31. 3. 2018, včetně zůstatků fondů 
a úvěrů, a rozhodlo o převedení částky 3 mili-
ony Kč ze základního běžného účtu na zvláštní 
účet města, který je určen na možné financová-
ní rekonstrukce Národního domu v Hradci nad 
Moravicí,

•	 vzalo na vědomí Informace o  možnosti 
finančního zajištění výdajů úvěrem na investiční 
akci rekonstrukce Národního domu.

Usnesení z jednotlivých zasedání 
rady města a zastupitelstva města  

najdete na www.muhradec.cz  
v záložce Samospráva.

PlánUjete novoU akci, kteRá naRUší 
noční klid?
Zastupitelstvo města vydalo na konci roku 2016 obecně závaznou 
vyhlášku o nočním klidu (OZV č. 3/2016), která stanovuje spole-
čenské a kulturní akce, při nichž byla zkrácena doba nočního kli-
du. Pokud budete pořádat nové tradiční či jinak výjimečné akce, 
u  nichž předpokládáte rušení nočního klidu, oznamte tuto sku-
tečnost městskému úřadu nejpozději do pátku 22. června 2018 
pro případnou novelizaci OZV. Oznamovací formulář najdete na 
www.muhradec.cz (správa města/městský úřad/formuláře). Výše 
uvedené se týká pouze veřejně přístupných akcí – netýká se sou-
kromých akcí či rodinných oslav. V  případě dotazů kontaktujte 
městský úřad, odbor vnitřních věcí a kultury na tel.: 553 783 940, 
725 666 074 nebo na e-mail: jceltova@muhradec.cz.

neZaPomeňte na PoPlatky
Upozorňujeme na lhůtu splatnosti místního poplatku ze psů, která 
uplynula dnem 31. května 2018 a na lhůtu splatnosti místního 
poplatku za komunální odpad, která končí 30. června 2018. 
Připomínáme, že nedoplatky budou vymáhány dle daňového 
řádu a mohou být navýšeny až na trojnásobek.

nová otevíRací doba Pošty
Od 1. 6. 2018 byly upraveny otevírací hodiny na pobočce České 
pošty v Hradci nad Moravicí. Nově má pošta pro veřejnost otevře-
no ve dnech pondělí až pátek 8–12 h a 13–17 h, v sobotu je pošta 
zavřená.
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Milí spoluobčané,
koncem dubna jsme si připomněli třia-
sedmdesáté výročí osvobození našeho 
města a našich obcí od nacistické okupa-
ce. Přestože se někomu může zdát, že se 
jedná o události hodně minulé, je důležité 
nezapomínat, že svoboda a mír nikdy ne-
byly a nikdy nemohou být brány za samo-
zřejmost. děkuji všem, kteří se podíleli na 
oslavách spojených s osvobozením.
14. dubna se uskutečnil již 22. ročník Ote-
vírání jara a turistické sezóny. nejen pěkné 
počasí přilákalo na tuto akci hojný počet 
turistů. Myslím si, že každý, kdo se na ně-
kterou z  tras vydal, nelitoval. názvem po-

dobná akce „Otevírání turistické sezóny Opavského slezska“ proběhla 
poslední dubnovou sobotu v Městských sadech v Opavě. ve své podstatě 
se jednalo o třetí ročník přehlídky toho, co turistická oblast Opavské slez-
sko nabízí. tato akce se nesla ve znamení stého výročí založení českoslo-
venska. naši prezentaci zajistilo informační centrum. ti, kteří zavítali ke 
stánku našeho informačního centra, nejenže získali informace o  našem 
městě a našich obcích, ale mohli si dát i dobrou kávu, ochutnat hradecké 
dalamánky a medovinu nebo si prohlédnout v činnosti hasičskou parní 
stříkačku z roku 1907. samostatnou prezentaci tvořila airsoftová střelnice. 
Mé poděkování patří všem organizátorům zmíněných akcí, jakož i dalších 
společenských a  kulturních aktivit, jež se u  nás uskutečnily a  letos ještě 
uskuteční. Zároveň děkuji všem, kteří ve svém volném čase a bez nároku 
na odměnu přispívají k rozvoji našeho města a našich obcí.
dovolte, abych v následujících řádcích navázal na informace z prvního le-
tošního vydání Hradeckých novin ohledně investic našeho města v oblasti 
školství a sportu.
v současné době se realizuje přestavba přilehlé budovy při základní škole 
v Žimrovicích, kde vzniknou multifunkční učebny. významná část nákladů 
je kryta dotací. Přestavbu realizuje firma ing. Pekárek - stavební společnost, 
s. r. o., která vzešla z výběrového řízení. dnes je již jisté, že rekonstrukce se 
během letních prázdnin dočká také budova mateřské školy v Bohučovicích. 

tato rekonstrukce bude spočívat zejména v opatření proti vlhkosti, ve změ-
ně vnitřních dispozic, výměně oken, vstupních dveří, podlah, vnitřní kanali-
zace, rozvodů vody, elektroinstalace, sanitárního vybavení a nové výmalbě. 
Projekt rekonstrukce vypracoval pan alexandr černý z Hradce nad Moravicí. 
vítězem výběrového řízení se stala společnost FenBaU s. r. o. se sídlem v Os-
travě, jejíž nabídková cena za rekonstrukci činí 2 538 tis. kč. Za zmínku stojí, 
že tato společnost v minulosti pro město již jednu větší zakázku realizovala, 
a to zateplení budovy technických služeb (bývalého sídla městského úřadu). 
dále byla dokončena projektová dokumentace na přestavbu bývalého an-
tukového hřiště při Základní škole v Hradci na multifunkční hřiště s umělým 
povrchem. autorem projektu je ing. Zdeněk Heinz, místní projektant. Za 
účelem realizace této investiční akce se zastupitelstvu města v únoru tohoto 
roku po mnoha letech podařilo získat pozemek, který se zčásti nachází pod 
bývalým antukovým hřištěm a byl v soukromém vlastnictví. Jsem přesvěd-
čen o tom, že podobná hrací plocha, jež se stala samozřejmostí téměř v ka-
ždém větším městě, u nás chybí. Musím říct, že po všech jednáních mne pře-
kvapil návrh, který zazněl na dubnovém zasedání zastupitelstva města, aby 
multifunkční hřiště bylo umístěno jinde. Zastupitelstvo města se tak na svém 
červnovém zasedání bude zabývat tím, zda se bude v realizaci pokračovat 
u základní školy nebo se započne od nuly na jiném místě. samozřejmě, že 
se může stát, že se multifunkční hřiště v dohledné době realizovat nebude 
vůbec, což považuji za variantu nejhorší.
v  současné době se dokončuje projektová dokumentace k  vybudování 
streetworkoutového hřiště v lokalitě za sběrnými surovinami v Hradci. ve-
řejnosti byla zpřístupněna školní zahrada při mateřské škole v kajlovci, a to 
v odpoledních hodinách a o víkendech. Zároveň stávající oplocení oddělují-
cí školní zahradu od přilehlého areálu bylo nahrazeno novým plotem a do-
šlo k dovybavení zahrady. s pomocí místních občanů proběhla revitalizace 
hřiště za hasičskou zbrojnicí v Jakubčovicích a za výrazného úsilí místních 
občanů v Bohučovicích postupně vzniká dětské hřiště v okolí nově postave-
né klubovny. stranou nezůstávají ani ostatní dětská hřiště, neboť zde prů-
běžně probíhá údržba, oprava a dovybavení o herní prvky a inventář. 
na závěr vám všem přeji příjemně strávené letní měsíce! Školou povinným 
navíc přeji co nejlepší studijní výsledky!

Patrik Orlík, místostarosta

Vážení spoluobčané,
konec školního roku a s ním spojené hodnocení 
žáků a studentů se nezadržitelně blíží. věřím, že 
jejich znalosti budou spravedlivě a  objektivně 
oceněny. děkuji všem učitelům a profesorům za 
to, že se snaží s láskou a odborností vybavit osob-
nosti svých svěřenců znalostmi a  dovednostmi, 
které použijí v dalším životě. děkuji všem, kteří se 
starají o provoz školských zařízení, za obětavou, 
namáhavou a odpovědnou práci a přeji vám, ať 
máte ze své práce a z výsledků svých žáků radost.
velké poděkování vyslovuji paní Pavle Orlíkové za 
30 let strávených na úseku kultury, kde odvedla 

kus poctivé práce. Měl jsem tu čest spolupracovat s Pavlou několik volebních 
období a konstatuji, že byla jedním z pevných a spolehlivých pilířů našeho 
úřadu v oblasti kultury, provozu kina a dalších činností. Přeji naší dlouhole-
té kolegyni paní Pavle Orlíkové do další životní etapy pevné zdraví a radost 
z další činnosti, která ji bude naplňovat.
dne 17. května se uskutečnilo slavnostní setkání jubilantů. děkuji všem za 
krásnou atmosféru a za příjemně strávené odpoledne u příležitosti význam-
ného životního výročí našich spoluobčanů.
investiční práce probíhají na opěrné zdi na ulici Zámecká, kde se prá-
ce spojily i  s  rekonstrukcí vodovodu. Pokračuje oprava bytového domu 
na Opavské 197, která potrvá do konce června. Předali jsme staveniště pro 
rekonstrukci chodníků v ulicích slezská, nádražní a Pod Hanuší. Finišujeme 
s přípravou dopravního terminálu (přechod přes koleje), hřiště u základní 
školy a nádražní budovy, také dokončujeme opravu strojovny koupaliště, 
abychom mohli zahájit novou letní sezónu včas. snad se podaří, alespoň 
částečně, využít koupený pozemek u pily pro parkování návštěvníků kou-
paliště. v Jakubčovicích probíhá rekonstrukce hasičské zbrojnice, cesty na 

hřbitově a hřiště na Šanci. v Bohučovicích se dokončuje oprava kanalizace 
k bývalé skládce, přes prázdniny se bude opravovat školka a také počítáme 
s opravou zadní komunikace.
v Žimrovicích pokračuje úprava základní školy a opravy místních komuni-
kací Záhumenní a Luční. v domoradovicích vybíráme dodavatele na výmě-
nu oken a topení v kulturním domě, opravujeme komunikace a probíhají 
komplexní pozemkové úpravy. Pro Filipovice připravujeme zřízení veřejné-
ho osvětlení od hlavní cesty. v Benkovicích dojde k výměně oken a úpravě 
kuchyňky v kulturním domě. Byla dokončena instalace rozhlasů z povod-
ňového programu. děkuji vám za trpělivost s různými omezeními po dobu 
realizace těchto prací.
děkuji vám za třídění odpadu, díky čemuž bylo naše město opět oceněno 
v rámci soutěže O keramickou popelnici a získalo tak i finanční příspěvek na 
třídění odpadu. kajloveckým hasičům děkuji za 110 let jejich činnosti a do 
dalších let přeji jen preventivní akce a cvičení zejména s mládeží, která bude 
jednou naší nastupující odpovědnou generací.
volební období 2014–2018 se pomalu chýlí ke konci a budeme rekapitulovat 
a hodnotit jeho průběh. děkuji vám za vše, co jste pro naše město vykonali 
a za jeho reprezentaci navenek. radost nám určitě udělala umístění na prv-
ních místech v celostátních soutěžích, ve kterých naše město reprezentovali 
žáci ZUŠ, mažoretky charlie a taekwondisté cZŠ. svými výkony a umístě-
ním v tabulce přispěli k naší radosti také fotbalisté, zejména žimrovičtí. všem 
děkuji a přeji hodně dalších úspěchů.
čekají nás dlouhé a teplé letní dny a doba prázdnin a zasloužených dovo-
lených. Přeji vám, vážení spoluobčané, klidné a příjemné prožití těchto dnů 
ať budete kdekoliv, ať si odpočinete a  načerpáte novou energii. Žákům 
a studentům přeji hezké prázdniny bez úrazů a jiných nešvarů.

Josef vícha, starosta 
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UPoZoRnění PRo nájemce hRobových míSt
Údržbu zeleně a úklid na městských hřbitovech zajišťují pracovníci technických služeb. V po-
slední době jsme zaznamenali, že přibývá neudržovaných a zarůstajících hrobů, ze kterých se 
plevel šíří na jiná hrobová místa a cestičky. Dalším velkým problémem, se kterým se stále potý-
káme, je skladování různých plastových nádob, lahví a nářadí za náhrobky jednotlivých hrobů. 
Mnozí z návštěvníků si neuvědomují, jak moc toto ztěžuje práci zaměstnancům, kteří provádějí 
sekání, hrabání a další údržbové práce kolem hrobů, nemluvě o vzhledu estetickém. Upozor-
ňujeme proto nájemce hrobových míst, že dle platného hřbitovního řádu není ukládání nádob, 
nářadí, odpadů a jiných předmětů na zelené pásy, za hrobová místa a v bezprostřední blízkosti 
hrobových míst dovoleno. Chtěli bychom poděkovat všem, kteří udržují hrobová místa a jejich 
okolí v pořádku a v čistotě, a jejichž chování je v souladu se hřbitovním řádem.

roman celta, technické služby Hradec nad Moravicí

dotaZníkové šetření PRo SenioRy
Vážení spoluobčané, v průběhu května obdrželi občané v seniorském 
věku do svých poštovních schránek dotazník, jehož cílem je zjištění 
názorů na problematiku a dostupnost sociálních služeb a programů 
pro seniory. Pokud jste dotazník neobdrželi, a máte zájem ho vyplnit, 
můžete si ho vyzvednout na podatelně městského úřadu (v přízemí), 
nebo vám ho na vaši žádost doručíme na vaši adresu (v tomto přípa-
dě kontaktujte podatelnu městského úřadu, tel.: 553 783 922, e-mail: 
epodatelna@muhradec.cz).

S vaší pomocí bychom tak rádi zmapovali potřeby seniorů v oblasti 
sociálních služeb a volnočasových aktivit. Věříme, že výsledky dotaz-
níkového šetření povedou ke zkvalitnění péče, která je poskytována 
v nejrůznější podobě vám, vašim příbuzným a lidem kolem vás. Do-
tazník obsahuje, kromě tematických otázek, také prostor pro vaše 
názory a podněty.

Vyplněné dotazníky odevzdejte do konce června v  pracovních 
dnech pondělí až pátek do připravené zapečetěné schránky, kterou 
najdete v  přízemí budovy Městského úřadu Hradec nad Moravicí. 
Dotazník je anonymní. S výsledky dotazníkového šetření budete se-
známeni prostřednictvím webových stránek města a zpravodaje Hra-
decké noviny. Děkujeme vám za spolupráci.

beZPlatná Sociální PoRadna
Poradna je občanům města k dispozici vždy první středu v měsíci 
od 14 do 17 hodin, v přízemí Městského úřadu Hradec nad Moravicí. 
Poradnu vede sociální pracovnice Centra sociálních služeb Ostrava, 
o. p. s. (www.css-ostrava.cz). Termíny poradny do konce roku: 6. 6., 
4. 7., 1. 8., 5. 9., 3. 10., 7. 11. a 5. 12. 2018.

Kontakty pro Vaše dotazy z oblasti sociálních služeb: tel.: 775 356 117, 
e-mail: lzavodna@css- ostrava.cz.

aktivity PRo SenioRy
Poslední přednáška z cyklu Trénování paměti a jiné aktivity pro se-
niory se uskuteční ve středu 13. 6. 2018, od 16 do 17.30 h, v budově 
městského úřadu. Kurz bude probíhat po prázdninové přestávce 
opět na podzim.

Rehabilitační cvičení a  kurz jógy pro seniory v  měsících červen–
srpen neprobíhají. Kurzy zdravotního cvičení začnou opět na pod-
zim. O jejich zahájení vás budeme včas informovat.

Zvýhodněná filmová představení pro seniory v kině Orion, tzv. Bio 
senior, v měsících červen–září neprobíhají. Tým kina Orion se na vás 
bude těšit opět v říjnu.

22. Ročník otevíRání jaRa 
a tURiStické SeZóny 
Otevírání jara a letošní turistické sezóny se v Hradci nad Moravicí konalo 
14. dubna 2018. K radosti pořadatelů bylo krásné slunečné počasí, pat-
řičnou dávku energie na cestu dodal všem hradecký dechový orchestr 
s moderátorkou a zpěvačkou Lucií Deutsch, a celou akci provázela dobrá 
nálada. V Areálu dobré pohody v Žimrovicích čekal na účastníky odpo-
lední doprovodný program. Město Hradec nad Moravicí tímto děkuje 
všem spolupořadatelům, kteří se každoročně na této tradiční akci podílí. 

73. výRočí 
oSvoboZení měSta
V  pátek 27. 4. 2018 jsme si připomněli 
73. výročí osvobození našeho města a ukon-
čení druhé světové války. Pietní akty polože-
ní kytic na počest padlých válečných hrdinů 
se uskutečnily u  památníků na městském 
hřbitově, na ulici Podolská a na Stránce. Ná-
sledoval lampionový průvod a  slavnostní 
ohňostroj. Starosta města pan Josef Vícha 
děkuje všem občanům a organizacím, kteří 
svou účastí uctili památku obětí války.

Foto: Jiří Hajduk
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SDH Kajlovec si Vás dovoluje srdečně 
pozvat na oslavy 

110. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ SBORU 
DOBROVOLNÝCH 

HASIČŮ KAJLOVEC
Program:

10. 6. 2018 v 9 h – mše svatá  
v kostele sv. Petra a Pavla  

v Hradci nad Moravicí, 

po které bude následovat občerstvení 
v hasičském areálu v Kajlovci

15. 6. 2018 v 17 h  
– námětové cvičení

16. 6. 2018 v 9 h  
– memoriál Jana Drašáka 

(dopoledne pro děti, odpoledne pro 
dospělé, občerstvení zajištěno)

17. 6. 2018 v 10.30 h – slavnostní 
schůze, ve 14 h průvod, 

vystoupení mažoretek a občerstvení

v místním hasičském areálu

srdečně zve  
sbor dobrovolných hasičů kajlovec

PoZvánka na výStavU ceStoPiSných FotoGRaFií
městský úřad hradec nad moravicí vás zve na výstavu cestopisných fotografií 
mUdr. Pavla ochonského, které dokumentují život v  bangladéši, myanmaru, indii, 
thajsku, vietnamu, postsovětských zemích, Severní, Střední a  jižní americe, kubě, 
bali, číně, Singapuru i evropě. výstavu můžete navštívit v budově městského úřadu 
v pracovních dnech, a to od července do konce roku 2018.
MUDr. Pavel Ochonský se narodil v roce 1964 v Olomouci. Vystudoval Lékařskou fakultu Uni-
verzity Palackého v Olomouci, obor Zubní lékařství. Od ukončení studií v roce 1989 pracuje 
jako zubní lékař. Stal se tak pokračovatelem jména Ochonský v oblasti stomatologie v Opavě, 
kde v  současné době provozuje soukromou zubní kliniku. Specializuje se mikroskopickou 
endodoncii a implantologii, působí jako školitel, je jedním z prvních členů odborné stomato-
logické společnosti ProMikro. Žije v Hradci nad Moravicí.
Fotografování se Pavel Ochonský věnuje už od raného mládí – od půjčeného Flexaretu k prv-
nímu vlastnímu fotoaparátu Praktica. Vždy se snažil nejen „cvakat“ fotoaparátem, ale s foto-
grafickým materiálem dále pracovat. Na určitý čas muselo fotografování ustoupit náročnosti 
jeho vlastního profesního zaměření. K pozdějšímu návratu k fotografii, a ve zdokonalování 
v tomto uměleckém oboru, mu napomohl přítel a fotograf Ladislav Kubesa, který ho zasvětil 
do techniky digitální fotografie. Jeho tvorbu také výrazně ovlivnil celosvětově známý foto-
graf Robert Vano, u kterého absolvoval workshopy fotografování aktů a techniky platinové-
ho tisku. Třetím mentorem mu byl fotograf s arménskými kořeny Garik Avanesian, u kterého 
se učil fotit akty v exteriéru, ale také společně navštívili některé asijské státy, fotili chudý život 
tamních obyvatel a vše vydali v cestopisných knihách.
Kromě preferovaného tématu ženského portrétu a aktu se Pavel Ochonský věnuje fotografo-
vání architektury, krajiny a fotoexpedicím. Jeho cestopisné a dokumentární fotografie dávají 
možnost poznat kraje málo známé a nabízí netradiční pohledy na život lidí a přírodu. Vysta-
voval v Roztokách u Prahy (2011), v Moravském Berouně (2011), v Hradci nad Moravicí (2011), 
ve Vítkově (2013) a v Praze (2016). Je spoluautorem fotografií ke knize Fotografové neumí lítat 
(2010), Země koní, hor a barev (2011) a Hledání Indie (2013).
Cyklus cestopisných fotografií, který máte možnost zhlédnout v budově Městského úřadu 
Hradec nad Moravicí, vás přesvědčí, že Pavel Ochonský je nejen uznávaný stomatolog, ale 
také vynikající a inspirující fotograf. 
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PRacovní 
RoZloUčení 
S PavloU oRlíkovoU

V rámci delegace k filmu HASTRMAN jsme se 
před zaplněným kinosálem rozloučili s  Pav-
lou Orlíkovou. Součástí hradecké kultury byla 
od 80. let, spolu s kolegyněmi měla mnohdy 
odvahu jít do pořádání akcí s  kádrově po-
chybnými živly typu Nohavica, Plíhal či Petr 
Novák. Tehdy to v KD Branka ještě žilo a “taj-
né” svrběly prsty, kdy toho protirežimního 
podtextu bude moc a  vytahají kabely z  mi-
xážního pultu. 

Protože se nikdy neušpinila politikou minu-
lé éry, kultuře se mohla věnovat i  v  rámci 
porevolučního étosu a  od roku 1993 byla 
garantem chodu zdejšího kina. Díky vel-
ké energii, do Národního domu vložené za 
doby Richarda Víchy, bylo možné na strojích 
z  roku 1976 promítat až do roku 2015. Nová 
doba si žádala nový přístup k provozu kina, 
nové technologie. Nová parta nadšenců i pů-
vodní zaměstnanci kina naštěstí zvolili cestu 
konsenzu a přátelství. Na Hradci tak nedošlo 
k  násilnému střídání stráží či zavření kina, 
ale k několikaleté diskusi a vyvažování se jak 
v  programování kina, tak v  jeho samotném 
provozu. Došlo tak k velmi pozvolnému pře-
dávání kompetencí a zkušeností, a věřím, že 
pak, především i přes věkové rozdíly, ke vzá-
jemné úctě. I díky tomu se v kině cítíte dob-
ře, protože věříme, že se jedná o  svobodný 
prostor, kde se podařilo vytvořit atmosféru 
pohody a nekonfliktnosti bez ohledu na věk 
– a právě spolupráce založená na pozitivních 
vzájemných vztazích a vidění v druhých toho 
lepšího než sami ve skutečnosti jsme, je styl, 
který Pavla Orlíková po léta razí a je jí vlastní. 

Doufám proto, že až Pavla definitivně ukončí 
tuto svou činnost, zřídí si osobní telefonní čís-
lo, abychom se s ní uměli i nadále spojit. Býva-
la v práci 24 hodin denně a nerozlišovala mezi 
tím, kdy jí běží pracovní doba a kdy by měla 
mít volno. Toho, žel, i její dobroty, někteří léta 
zneužívali. Po zrušení městského kulturního 
střediska o své zázemí a práci, kromě kina, na 
nějaký čas dokonce přišla. Nenašel se však za 
ni nikdo pracovitější. Kultura totiž není žádné 

velké filozofování. Kultura na malém městě 
je především ryzí produkční činnost a práce 
všeho druhu. Ráno sháníte elektrikáře, před 
obědem kinotechnika, po obědě přes sebe 
hodíte slušné oblečení a  vyzvedáváte v  Os-
travě vzácného hosta, abyste v  devět večer 
umývali v k tomu neuzpůsobené galerii 200 
sklínek od vína a  rozeznali, který talíř patří 
uzenářství a  který městu, abyste pozítří ne-
měli problém s inventární komisí. Pavla obě-
tovala veškeré své soukromí hradecké kultu-
ře, je její entitou, na což by se nikdy nemělo 
zapomenout. Zaměstnanci kina již Pavle po-
děkovali, naši diváci vesměs také. A  nyní to, 
věřím, budou i  naši čtenáři a  obyvatelé. Tak 
Pavlo – ať Tě ten důchod dlouho baví, ať do-
ženeš své resty u  vnoučat. Avšak, abys jako 
babička zůstala stále vzácná, občas za námi 
zaskoč alespoň prodat lístky na některá před-
stavení. Kromě vnoučat se na Tebe totiž stále 
těší i všichni zaměstnanci kina. Nekecám.

děti, Zlobily jSte? 
akce vySvědčení! 
nebUďte SmUtné 
Za šPatné Známky, 
Pojďte Si SPRavit 
náladU do kina!
I  letos odměníme děti dle jejich studijních 
výsledků. Promítání za vysvědčení se usku-
teční v pátek 29. června v 11.30 a 14.00 h. Děti 
a  mladiství, kteří mají alespoň jednu trojku 
na vysvědčení ze základky (a horší známky), 
mají vstup zdarma. Děti, které mají alespoň 
jednu dvojku, mají vstup poloviční. No a děti 
a mladiství se samými jedničkami mají vstup 
zdarma, a navíc dostanou volňáska do letní-
ho kina, kde dosti často promítáme filmy mla-
distvým nepřístupné. Falšování a  fotomon-
tážím vašich vysvědčení se meze nekladou 
(pouze pro účely tohoto happeningu, jinak 
se řiďte zákony ČR), buďte kreativní! My to 
oceníme. Jsme kinem pro všechny. Přijímáme 
také vysvědčení ze ZUŠ a akce se vztahuje na 
jakoukoliv školu a na jakékoliv vysvědčení na 
celém světě. Pokud své známky přiznají a pů-
vodní vysvědčení dohledají i rodiče, vztahují 
se na ně stejná pravidla. Jedná se o poslední 
předprázdninovou projekci, tak si nějakou tu 
legraci můžeme dovolit. Hrajeme krásný film 
JIM KNOFLÍK, LUKÁŠ a  PARNÍ LOKOMOTIVA 
EMA. 

letní kino
Letní kino u  Pivovarských sklepů se rozje-
de v  půli července a  skončí na konci srpna. 
Bude promítat pouze v pátky a soboty. Těšit 
se můžete na ryzí retro – z 35mm kopie od-
bavíme původní kopii filmu Pelíšky, uctíme 
Miloše Formana filmem Hoří, má panenko, 
setkáme se také Tenkrát na západě. Jedná-
me o  zapůjčení profesionálního digitálního 

kinoprojektoru FAMU (filmová škola o prázd-
ninách spí), abychom mohli odbavit i čerstvé 
distribuční novinky. V  rámci této kooperace 
bychom měli uvést s delegací novou českou 
komedii absolventa FAMU, režiséra Tomáše 
Pavlíčka, Chata na prodej (v  hlavních rolích 
David Vávra, Jan Kačer, Ivana Chýlková či teta 
ze Saturnina, Jana Synková). Kamenné kino 
bude v létě promítat pouze zajímavé premi-
éry – a to dospělácké filmy ve středu a dětské 
filmy v neděli v 10.00 h dopoledne. 

beZRUčova oPava, 
oPavSký 
Filmový klUb 
a RekonStRUkce nd
V  květnu proběhlo široké sezení kulturních 
pracovníků opavského magistrátu a  spolu-
pracujících organizací. Podařilo se nám do-
mluvit, že i  přes nově rekonstruované kino 
Mír Opava (otevřít se má v září), bude Opav-
ský filmový klub i v nadcházející sezoně pro-
mítat každý první čtvrtek v měsíci na Hradci. 
A naopak, hradecké kino již smluvené velké 
akce (mezinárodní premiéra filmu Nabar-
vené ptáče v  září 2019) přesune do nově 
opraveného kina Mír v  době rekonstrukce 
našeho Národního domu. Předpokládaná 
odstávka kina v  Národním domě je pláno-
vána minimálně na jeden rok. V  tuto chvíli 
hledáme náhradní prostory. Těší nás zájem 
okolních obcí a jejich „kulturáků“ a nabídky 
bezplatného nájmu, pokud hradecké kino 
i  s  jeho týmem přesuneme zrovna k  nim. 
Prioritou však zůstává umístění dočasného 
menšího klubového kina v prostorech měst-
ských a  favoritem (za podmínky včasných 
oprav) je nyní KD Žimrovice, kde se jeví in-
stalace kabiny a  projekce jako nejlevnější 
i nejjednodušší (maličké podium by se stalo 
projekční kabinou). Kino v  Žimrovicích by 
mělo kapacitu 50 diváků a  věříme, že větší 
pozornost technickému stavu tohoto domu 
by udělala radost i  Žimrovákům. S  panem 
Vavřínkem jsme předjednali projekční dny 
na středu, sobotu a nedělní dopoledne. Pro 
kinotechniku je tím nejhorším, co se jí může 
stát, odstavení. Odstavit velmi drahou tech-
nologii, spolufinancovanou Státním fondem 
kinematografie, je jednak velkým rizikem, 
a za druhé, i v rozporu s udržitelností digita-
lizace hradeckého kina. V komorním modu, 
který je jako snaha při nezbytné rekonstrukci 
vysvětlitelný i na ministerstvu kultury, snad 
zdárně překleneme období rekonstrukce 
Národního domu. Záměrem projektu re-
konstrukce je zachovat kino v aktuálním re-
tru (tedy kromě nového stropu do něj také 
více neinvestovat). Kino Orion je svým pro-
vedením a zápalem Josefa Kuchejdy při re-
konstrukci v 70. letech světový unikát, který 
bychom rádi zachovali i dalším generacím. 

richard vacula ml.

Foto: Jiří Hajduk
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PRoGRam kina

č e R v e n  –  S R P e n
8. 6.  Pá 19 h  biStRo Ramen

9. 6. So  17 h Pat a mat ZnovU v akci

9. 6.  So 19 h  dvě nevěSty  
a jedna Svatba

9. 6.  So 21 h  GhoSt StoRieS

15. 6.  Pá 19 h  já, Simon

16. 6.  So 17 h  PříšeRky Z veSmíRU

16. 6.  So 19 h  eScobaR

21. 6. Čt 19 h  jURSký Svět: Zánik říše, 
3d

22. 6. Pá 19 h  jURSký Svět: Zánik říše  
23. 6. So 17 h  Pat a mat ZnovU v akci

23. 6. So 19 h  GaUGin

29. 6. Pá  11.30 h   jim knoFlík, lUkáš 
a lokomotiva ema

29. 6.  Pá 14 h  Jim knoFlík, lUkáš 
a lokomotiva ema

4. 7.  St 19 h  láSka beZ baRiéR

8. 7.  Ne 10 h  jim knoFlík

11. 7.  St 19 h   mUŽ, kteRý Zabil  
dona QUichota

15. 7. Ne 10 h hotel tRanSylvánie 3

18. 7. St 19 h  ÚSměvy SmUtných 
mUŽŮ

22. 7. Ne  10 h hotel tRanSylvánie 3

25. 7. St 19 h   mamma mia!  
heRe We Go aGain

1. 8. St 19 h chata na PRodej

5. 8. Ne 10 h ÚŽaSňákovi 2

8. 8. St 19 h   miSSion: imPoSSible – 
FalloUt, 3d

15. 8.  St 19 h  PSí oStRov – repríza

12. 8. Ne 10 h ÚŽaSňákovi 2

22. 8. St 19 h jan Palach

26. 8. Ne 10 h   kRyštŮFek Robin 
a medvídek PÚ

w w w . k i n o h r a d e c . c z

Zveme váS na měStSké 
koUPaliště
koupaliště je otevřeno denně od 9 do 19 hodin. 
v případě nepříznivého počasí je koupaliště uzavřeno 
(provoz je podmíněn povětrnostními vlivy, teplotou 
vody a vzduchu). 

Těšíme se na vaši návštěvu!

v době uzávěrky tohoto vydání Hradeckých novin pokračova-
la opravy strojovny koupaliště. O konkrétním termínu otevření 
koupaliště vás budeme informovat na www.tshradec.cz, ve 
vývěskách a na plakátovacích plochách. 

s  otevřením koupaliště bude v  jeho areálu opět uvedena do 
provozu webová kamera s přímým přenosem na webové strán-
ky. Můžete tak aktuálně zjistit, zda je koupaliště otevřeno a jaká 
je jeho momentální obsazenost. cílem je poskytnout informač-
ní servis o provozu areálu. 

Vstupné
  dospělí: celodenní 50 Kč, po 16. hodině 30 Kč

  děti do 15 let: celodenní 30 Kč, po 16. hodině 20 Kč
  permanentka pro dospělé: 20 vstupů 600 Kč

  permanentka pro děti do 15 let: 20 vstupů 400 Kč

Provozovatel městského koupaliště: 

Technické služby  
Hradec nad Moravicí,  
příspěvková organizace 
Opavská 228, Hradec nad Moravicí 
tel.: 725 666 090, 553 650 791 
www.tshradec.cz
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jUbilejní Svatby 2018
V sobotu 28. dubna 2018 jsme si v obřadní síni města připomněli významná výročí uzavření manželství občanů našeho města. Pozvání na 
slavnostní setkání přijalo jedenáct manželských párů. Kromě zlatých svateb (50 let manželství) jsme oslavili také diamantovou svatbu (60 let 
manželství) manželů Květoslava a Karly Wolfových, a dokonce jednu svatbu kamennou (65 let manželství) manželů Jana a Anny Celtových. 
Všem jubilejním manželským párům blahopřejeme a do dalších společných let přejeme hodně lásky, zdraví a životního optimismu.

Foto: Jiří Hajduk

SPOLEČNOST A KULTURA

Za krásný hudební doprovod obřadu děkujeMe ředitelce Základní uMělecké školy v hradci nad Moravicí 
paní Mgr. Martě Scholzové, hudebníMu pedagogu panu Mgr. Milanu Bátorovi, Ph.D.,  
a flétnistce Ze třídy paní Magdalény hrudové Kláře cihlářové.

kamenná Svatba manŽelŮ celtových
V letošním roce si manželé jan a anna celtovi z Hradce nad Moravi-
cí připomínají 65 let společného života. Takzvaná kamenná svatba je 
velkou vzácností. V našem městě jsou manželé Celtovi za posledních 
třicet let teprve druhým párem, který toto jubileum oslaví. 

Oba se narodili v Hradci nad Moravicí. Jak sami říkají, znají se celý 
život, už od mateřské školy. Blíže se poznali až v  Braneckých žele-
zárnách, kde oba pracovali jako plánovači. „Svatby jsme měli vlastně 
dvě – na úřadě a v kostele. Občanskou svatbu před místním národ-
ním výborem, která byla tehdy povinností, jsme měli 1. srpna 1953 
ve vile Marii. Své ano před Bohem jsme si řekli 12. září 1953 v kostele 
sv. Petra a Pavla,“ vypráví paní Celtová. Společně vychovali tři děti, 

mají pět dnes již dospělých vnoučat a těší se na své sedmé pravnou-
če, které se narodí v srpnu. 

Na jejich životech lze ilustrovat československé dějiny 20. století. Zažili 
několik státních zřízení, režimů a 11 prezidentů republiky. Narodili se 
v Československu v období první republiky, za prezidenta Masaryka. 
Prožili odtržení Hradce od Československa a  jeho připojení k území 
třetí říše, německou okupaci (ve školní docházce absolvovali jen 
jednu a půl třídy české), druhou světovou válku, osvobození Hradce 
sovětskou armádou i složitý poválečný vývoj. Dnes již s nadhledem 
vzpomínají na měnovou reformu v roce 1953. „To bylo krátce před naší 
svatbou. Jako kluk jsem měl našetřených 20 000 korun do začátku.  
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Ty přes noc 1. 6. 1953 ztratily veškerou hodnotu, za těch bývalých 
20 000 korun jsme si mohli koupit tak akorát láhev rumu, a svatba se 
holt udělala, jak to šlo...,“ popisuje s úsměvem pan Celta. 

Mezi jejich záliby dosud patří práce na zahrádce, rádi hrají karty, vaří, 
zajímají se o společenské dění. „Prožili jsme pestrý a naplněný život, 

i když nebyl vždy bez problémů. Mrzí nás, že naši přátelé a kamarádi, 
se kterými jsme se rádi stýkali, již většinou nejsou mezi námi. Proto 
si vážíme každé minuty, kdy jsme spolu,“ uzavírají manželé Celtovi.

tyto fotografie jsou pořízeny s rozdílem 65 let,  
které spojují život letošních jubilantů.

10. Ročník Setkání jUbilantŮ Se vydařil
Slavnostní setkání občanů, kteří v  letošním roce slaví 75, 80, 85, 90 a  více let, se uskutečnilo 17. května 2018 v  restauraci hotelu Sonáta. 
Letošního, již desátého ročníku, se zúčastnilo více než 70 jubilantů, kterým k jejich výročí přišli poblahopřát starosta města pan Josef Vícha 
a místostarosta města pan Mgr. Patrik Orlík. Součástí narozeninového setkání byl také slavnostní oběd a okouzlující hudební vystoupení, 
o které se postarali pedagogové a žáci Základní umělecké školy v Hradci nad Moravicí. Děkujeme tímto paní ředitelce Mgr. Martě Scholzové 
a jejím žákům – akordeonistům v doprovodu hry na cajón, paní učitelce Olze Golhové a školnímu pěveckému sboru a jeho sólistům. Velké 
poděkování za vytvoření velice příjemné rodinné atmosféry patří restauraci hotelu Sonáta. 

největší úspěch a zasloužený potlesk sklidila známá melodie z opery 
Giuseppe verdiho nabucco, kterou přednesli žáci akordeonové třídy 

společně s ředitelkou školy paní Mgr. Martou scholzovou,  
a duet Papagena a Papageny z opery W. a. Mozarta kouzelná flétna, 

který zazpívali a choreograficky ztvárnili Jonáš slovák  
a dita Baraňáková z pěvecké třídy paní učitelky Olgy Golhové.

Poděkování
Chtěl bych moc poděkovat starostovi našeho města panu Josefu 
Víchovi a  týmu jeho spolupracovníků, kteří nám, jubilantům, 
připravili nádherné odpoledne ve čtvrtek 17. 5. 2018. 

Velice si cením toho, že se na lidi dříve narozené nezapomíná. 
Velkým zážitkem bylo vystoupení žáků a jejich učitelek ze ZUŠ 
v Hradci nad Moravicí. Za přípravu bohatého občerstvení patří 
dík mistrům kuchařům a obsluhujícímu personálu restaurace 
hotelu Sonáta. Při odchodu potěšil dárek, gratulace a kytička.

Jaroslav černín

Foto: Jiří Hajduk
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Pasování prvňáčků 2018 

Na jaře přichází chvíle, kdy prvňáčci ovládají 
celou abecedu, začínají sami číst a  otevírá 
se jim svět ukrytý na stránkách knih. A  tak 
nastává doba pro návštěvu knihovny. Ka-
ždoročně zveme na konci dubna do naší 
knihovny hradecké prvňáčky, které nejprve 

seznámíme s  prostředím knihovny a  s  na-
bídkou knih pro nejmenší čtenáře. Poté 
následuje samotné pasování. Po složení ry-
tířského slibu prvňáčci poklekli před knížete 
Knihomila X. a  byli slavnostně pasováni na 
Rytíře řádu čtenářského. Z  rukou místosta-
rosty města Mgr. Patrika Orlíka obdrželi 
pasovací listinu, dále pak roční zápisné do 
knihovny zdarma, knihu a  malou sladkost. 
Některé děti se do knihovny tak těší, že do-
nutily rodiče, aby jim zařídili průkazku ještě 
ten den odpoledne. 

vezmi knihu na prázdniny
Čtením knih a časopisů si můžete také letos 
zpříjemnit návštěvu hradeckého koupaliště. 
Naše knihovna připravila již 4. ročník akce 
Vezmi knihu na prázdniny. Knihy budou 
tradičně umístěny v převlékací kabině u dět-
ského bazénu a budou volně k dispozici. Ne-
dočtenou knihu není nutné vracet zpátky. 
Čtenáři si ji mohou odnést a vrátit ji na kou-
paliště až po dočtení, nebo třeba nevracet 
vůbec a dát ji k přečtení někomu dalšímu.

nabídka z knižních novinek, které 
připravujeme pro naše čtenáře:

ARCHULETA, V.:  Reiki pro začátečníky
DOEHNERT, R.:  Hotel Sacher
DVOŘÁKOVÁ, L.: Originální dekorace
GRAHAM, W.:  Poldark. Zatmění
HAZEL, J.:  Jepice
KELEOVÁ-VASILKOVÁ, T.:  Jsi jako slunce
KÖRNEROVÁ, H.M.: Pán hor IV.
LORENTZ, I.:  Divoká země
MANKELL, H.:  Švédské holínky
MINTOVÁ, M.:  Falešný sňatek
MLYNÁŘOVÁ, M.: Samorostka
MRKVIČKOVÁ, I.: Maja a Kim
NESBÖ, J.:  Macbeth
PARKER, C.:  Kokedama
PETŘEKOVÁ, J.:  Včelí úl
POSPÍŠILOVÁ, Z.: Hravá písmenková škola
SMOLÍKOVÁ, K.:  Spolkla mě knihovna
SOUČKOVÁ, Z.:  Běh života s úsměvem
TAYLOR, C.L.:  Útěk
VANĚK, R.:  Jednoduše & dokonale

inFoRmUje

Prázdninová otevírací doba v knihovně:
9. 7. – 31. 8. 2018

úterý, čtvrtek 10 – 12 a 13 – 17 h

2. – 6. 7. 2018 – ZAVŘENO!

otevíRání SeZóny 
tURiStické oblaSti 
oPavSké SleZSko 
Otevírání turistické sezóny Opavského 
Slezska se uskutečnilo 28. 4. 2018 a  neslo 
se ve znamení první republiky. Do Opavy 
přijel historickým vlakem první prezident 
T. G. Masaryk. Na něj i dalších několik tisíc 
návštěvníků čekal nejen v  Městských sa-
dech bohatý program. Hradec nad Moravi-
cí zastupovalo naše informační centrum ve 
spolupráci se studiem Bez kliky a student-
kami Slezské univerzity, Ústavu lázeňství, 
gastronomie a turismu, které nám pomáha-
ly, hradečtí hasiči s parní stříkačkou v čele 
s  místostarostou města, AST Hradec nad 
Moravicí a  hrací centrum Legie. Návštěv-
níci měli možnost ochutnat výrobky parní 
pekárny v Hradci nad Moravicí a medovinu 
hradeckých včelařů.

Přejeme vám krásné, slunečné a pohodové léto, nejlépe s knihou!

Markéta Beyerová
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v zámku pod zámkem
do 30. 11.
hledáte nevšední zážitek, chcete někomu 
dát výjimečný dárek? přijďte si zahrát 
únikovou hru do hradce nad Moravicí!  
bílá věž, zámek.

Fotografická výstava  
do konce roku 2018, výstava cestopisných 
fotografií Mudr. pavla ochonského, 
budova městského úřadu, 
více na str. 5.

Fotografická výstava – ostrov  
do 19. 8. výstava v rámci 10. ročníku 
mezinárodního festivalu architektury, 
designu a umění, galerie bílého zámku.

otevřené chrámy – kostel  
sv. Petra a Pavla, do 31. 10.
víkendové prohlídky vybraných kostelů 
s výkladem průvodce, více na str. 14.

výstavka šperků, do 4. 7.
ručně vyráběné skládané šperky, 
Mk hradec nad Moravicí.

výstava abecedou se zvířátky, do 4. 7.
výtvarné zpracování písmen  
od Mgr. Michaela foltýna, 
Mk hradec nad Moravicí.

absolventský koncert, 7. 6., v 17 h
tradiční koncert žáků Zuš, 
velká dvorana.

Jak se domluvit se svým manželem  
7. 6., od 19 do 21 h
posezení v rámci cyklu MeZi ŽenaMi,  
pro každou účastnici zdarma dárek a nápoj 
dle vlastního výběru, kino bar orion.

Swingový a country večer, 8. 6., od 18 h
1. swingový a country večer  
u pivovarských sklepů v hradci nad Moravicí.  
vystoupí baard ś band a country s.r.o.

hudební výlety - Jana Boušková 
a další, 8. 6., od 18 h
koncert z cyklu čtvero ročních období, 
vystoupí jana boušková, bennewitzovo 
kvarteto, jan ostrý, igor františák. Zámek, 
velká dvorana. vstupenky na místě,  
on-line na www.shf.cz.

KilPi heroes race, 9. 6. 
extrémní závod na Mariánských loukách, 
kde je kladen důraz na silovou stránku 
závodníka, nikoliv pouze na vytrvalecké 

běžecké schopnosti. každý ročník je stále 
těžší a hledá hranice závodníků. Mariánské 
louky - hradec nad Moravicí a okolí.

ii. ročník - Jízda pravidelnosti 
hradec-Benkovice, 9. 6., od 8 h
druhý ročník soutěžní jízdy pravidelnosti 
motocyklů a automobilů do roku 1987. 
areál 1. hradecká zemědělská a.s., 
hradec nad Moravicí.

letní kanoistické sjezdy na Moravici, 
9. - 10. 6., od 9 h
pod záštitou měst a obcí mikroregionu 
Moravice a města hradec nad Moravicí. 
akce se bude konat pouze za předpokladu 
příznivé hydrometeorologické situace, 
řeka Moravice – podhradí.

110. výroční založení SDh Kajlovec, 
10. - 17. 6. 
srdečné pozvání na oslavy s programem 
110. výročí od založení sdh kajlovec,
více na str. 5.

56. Mezinárodní hudební festival 
Beethovenův hradec, 12. - 24. 6.
Mezinárodní interpretační soutěž a hudební 
festival, velká dvorana, více na str. 15.
 
vivat Musica!, 12. 6., od 10 h 
koncert žáků Zuš Moravskoslezského kraje 
na počest skladatele antonia vivaldiho 
v rámci festivalu Zuš "MuZiáda 2018" 
a mezinárodního festivalu  
beethovenův hradec, 
velká dvorana, více na str. 13.

Koncert vítězů, 12. 6., ve 13 h
koncert žáků Zuš Moravskoslezského kraje – 
vítězů krajských kol soutěží MšMt,  
zámek, velká dvorana.

trénování paměti a jiné aktivity pro 
seniory, 13. 6., od 16 do 17.30 h
Mú hradec nad Moravicí vás zve na zábavně-
vzdělávací kurz. Mú hradec nad Moravicí, 
společenská místnost.

oslavy 95 let od vzniku zŠ hradec 
nad Moravicí, 15. 6.
kulturní akce k oslavě výročí, prohlídka školy 
a vystoupení dětí ve velké tělocvičně Zš.

hradecké pivní slavnosti, 23. 6., od 14 h
ochutnávka více než 20 druhů piva a k tomu 
něco dobrého, u pivovarských sklepů.

zábavné odpoledne pro děti u koní, 
23. 6., od 15 h
pro děti jsou připraveny atrakce,  
airsoftová střelnice, občerstvení a další,  
od 16 h cimbálová kapela iršava  
a od 19 h koncert kapely šajtar,  
jezdecký areál v hradci nad Moravicí.

Koncert vítězů, 24. 6., od 18.30 h
koncert vítězů soutěžních kol, beethovenův 
hradec 2018, zámek hradec nad Moravicí.

hradecký slunovrat, 29. - 30. 6., od 17 h
hudební festival, vystoupí: dan bárta 
a illustratosphera, Zrní, iva bittová & 
vladimír václavek, Živé kvety, 1flfsoap,  
noir voir a mnoho dalších, zámecký park,
více na str. 17.

výstava plakátů Jaroslava hutky, 
červen, zámek, bílá věž.

tradiční včelařská slavnost, červenec 
Možnost zakoupení medu a výrobků z medu, 
perníčky, hudební program, aktivity pro děti, 
občerstvení zajištěno,  
hasičský areál kajlovec.

výstava maleb Josefa Mžyka, 
červenec – září, zámek hradec nad Moravicí. 

country odpoledne, srpen, 
pivovarské sklepy, hradec nad Moravicí.

výstava maleb Jaroslava Josífka, 
srpen – říjen, v galerii bílého zámku.

Sportovní odpoledne pro děti, 3. 8.
klub žen jakubčovice pořádá sportovní den 
pro děti a jejich rodiče.

Kováři u Bílé věže, 4. - 5. 8. 
ukázky černého řemesla kovářů u bílé věže. 

tradiční výstava chovatelů, 
11. - 12. 8.
výstava drobného zvířectva jako holubů, 
králíků, slepic. areál chovatelů,  
bohučovická ul., hradec nad Moravicí.

Šermíři u Bílé věže, 11. - 12. 8. 
Zábavné a napínavé představení  
šermířské skupiny, u bílé věže. 
 
letní kulturní festival hrady.cz, 
17. - 18. 8.
Mariánské louky před hotelem belaria,
více na str. 15.

hradozámecká noc, 25. 8. 
tradiční kostýmované prohlídky zámku 
v hradci nad Moravicí. 

aktualizaci a podrobnosti k událostem 
sledujte na stránce www.ichradec.cz 
nebo u pořadatelů. 

Změna v programu vyhrazena.

kalendář akcí

Hlavní mediální partneři

13. – 14. 7.
20. – 21. 7.
27. – 28. 7.
03. – 04. 8.
 31. 8. – 1. 9.

Točník – Žebrák
Kunětická hora
Švihov
Rožmberk nad Vltavou
Bezděz

10. – 11. 8.
17. – 18. 8.
24. – 25. 8.

Veveří
Hradec nad Moravicí  
Bouzov

Divokej Bill | Škwor | Tomáš Klus  
Rybičky 48 | Jelen | Marpo & TroubleGang 
Horkýže Slíže | Mandrage | Slza | Lenny | J.A.R. | Monkey Business  

Pražský výběr | Majk Spirit + General Foxx | Vypsaná fi xa | Visací zámek | Pipes and Pints
Ivan Mládek a Banjo Band | The Agony | Bros ‘n‘ Beasts | Hentai Corporation | Plexis | Johny Machette

Hlavní partneři

předprodej vstupenek:
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Základní 
Umělecká 
škola

hradecká ZUška opět 
zaujala svou muzikalitou
Koncem března se uskutečnila krajská kola 
národní pěvecké a dechové soutěže vyhláše-
né Ministerstvem školství, mládeže a tělový-
chovy, tentokráte pod záštitou ZUŠ Frýdek-
-Místek a  ZUŠ Orlová. Výborných úspěchů 
dosáhli ve Frýdku-Místku žáci z pěvecké třídy 
uč. Olgy Golhové Lukáš Bátor a Jonáš Slovák, 
neboť si vyzpívali nejvyšší ocenění - 1. místa. 
Porotu také zaujalo pěvecké duo ve složení 
Jonáš Slovák a  Dita Baraňáková, kteří si po 
efektním programu přivezli rovněž 1. místo.
Další kategorie, kde hradečtí muzikanti za-
zářili, byla hra na dechové nástroje – žesťové 
a dřevěné. Toto kolo se uskutečnilo v ZUŠ Or-
lová. Mezi nejmladší účastnice soutěže patři-
la mladičká hornistka ze třídy uč. Jiřího Krále 

Nela Beinhauerová, která porotu oslnila svou 
přirozeností, nadšením pro nástroj, a porota ji 
ocenila cenným 1. místem. Dařilo se i žákům 
uč. Romana Vaňka – saxofonistka Alexandra 
Martínková si odnesla 2. místo a Lucie Plos-
kuňáková získala ve hře na zobcovou flétnu 
3. místo.
Mimořádný úspěch sklidili svěřenci z  flétno-
vé třídy uč. Magdalény Hrudové, kteří porotu 
svým umem a pestrými, neotřelými skladba-
mi zaujali natolik, že získali šestkrát 1. místa 
s postupem do celostátního kola. Gratuluje-
me jmenovitě Lucii Hoňkové, Kláře Wolfové, 
Jonáši Slovákovi, Ludmile Rosenbaumové, 
Anně Hrudové a Kláře Cihlářové. Klára Lesá-
ková si odnesla krásné 2. místo. 
Následné ústřední kolo konané v  Praze při-
neslo mnoho hudebních radostí, neboť flét-
nisti porotu opět zaujali nejen repertoárem 
soudobých skladatelů, ale hlavně svou při-
rozeností a radostí ze hry. Nejmladší děvčata 
Lucie Hoňková a Klára Wolfová si z pražského 
klání dovezly dvě krásná 2. místa. Všestran-
ný muzikant a  zpěvák Jonáš Slovák pro své 
nadšení a  strhující hru získal rovněž 1. mís-

to. Ludmila Rosenbaumová si po bravurní 
interpretaci skladby Nightclub argentinské-
ho skladatele Astora Piazzolly vyhrála také 
1. místo. Velmi odvážný repertoár ukázala 
i Anna Hrudová, která se mimo jiné inspirova-
la australskou kulturou a  zaslouženě získala 
nejvyšší ocenění – 1. místo. 

Úspěchy mladých 
výtvarníků
Dalším naším úspěchem byla účast výtvarní-
ků Adély Honové, Vojtěcha Kupce a Markéty 
Kurkové ze třídy učitelky Barbory Čvančarové, 
kteří obstáli v Mezinárodní soutěži v Lidicích, 
kde získali za grafiku tři cenná čestná uznání.
Vedení školy blahopřeje všem šikovným dě-
tem a  děkuje učitelům, kteří své žáky svě-
domitě připravili - Jiřímu Královi, Romanu 
Vaňkovi, Olze Golhové, Barboře Čvančarové 
a  Magdaléně Hrudové. Poslední jmenovaná 
učitelka Magdaléna Hrudová byla jak kraj-
skou, tak celostátní porotou oceněna za mi-
mořádnou pedagogickou činnost a z ústřed-
ního kola si domů odvezla Zvláštní cenu za 
pedagogickou práci. Poděkování si zaslouží 

ZÁMEK HRADEC 
NAD MORAVICÍ
Zajímavý objev při 
rekonstrukci zámku 

K zajímavému a překvapivému objevu došlo počát-
kem května při rekonstrukci ve spodních konírnách 
Červeného zámku. Při obnovování původní dispozi-
ce koníren a  odstraňování návozu zeminy z  bývalé 
kotelny objevili pracovníci realizační firmy Zlínstav 
zakrytí původní studny. Studna je částečně vyhlou-
bena ve skále, vyzděna je z kamenného a cihelného 
zdiva a nachází se v ní voda. Po ukončení rekonstruk-
ce Červeného zámku bude nově objevená studna, 
jako součást spodních koníren, zpřístupněna veřej-
nosti.

ing. radomír Přibyla kastelán zámku Hradec nad Moravicí

Foto: Jiří Hajduk
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i naši korepetitoři - Petr Okénka, Václav Sto-
klasa a Milan Bátor. Učitel Milan Bátor rovněž 
získal v krajském kole ocenění poroty za mi-
mořádný kytarový výkon a  z  celostátního 
kola si doslova vyhrál Zvláštní cenu za kyta-
rovou spolupráci.

hudební a výtvarné příběhy 
byly dovyprávěny
Dne 10. května se ve Velké dvoraně zámku 
Hradec nad Moravicí uskutečnil dlouho oče-
kávaný koncert s  příznačným názvem Pří-
běhy hudebních a  výtvarných úspěchů. 
Hned v úvodu koncertu byli oceněni ti nej-
lepší žáci, kteří se v letošním roce zúčastnili 
národních i mezinárodních hudebních a vý-
tvarných soutěží. 
První hudební vystoupení patřilo pěvecké-
mu sboru a příjemně naladilo celé publikum 
hravými Písničkami pro mrňata ostravského 
soudobého skladatele Eduarda Schiffaue-
ra. Dále se na pódiu představila hornistka 
Nela Beinhauerová a  své nadšení pro zpěv 
ukázal i  Lukáš Bátor. Publikum zaujala také 

saxofonistka Alexandra Martínková, která 
zahrála svou soutěžní skladbu The Enter-
tainer Scotta Joplina, která se stala ústřední 
melodií filmu Podraz. Svou hrou učarovala 
i  Anna Hrudová, která přednesla velmi od-
vážný repertoár, jehož obsahem byla i sklad-
ba P. Houghtona s názvem Jeskynní malba, 
inspirovaná australskou hudbou a kulturou. 
V programu zazněla i efektní skladba argen-
tinského skladatele Maxima Diega Pujola 
v podání Jonáše Slováka a zcela zasloužený 
potlesk sklidila Ludmila Rosenbaumová za 
svůj bravurní výkon. Závěr patřil opět zpě-

vu v  podání pěveckého dua Jonáš Slovák 
a Dita Baraňáková, kteří si i s pódiovou cho-
reografií zazpívali klasický úsměvný duet 
W. A. Mozarta Papagena a Papageny z opery 
Kouzelná flétna. Po skončení koncertu si po-
sluchači mohli prohlédnout výstavu výtvar-
ného oboru, kde se prezentovaly i  vítězné 
práce, které byly oceněny v národních i me-
zinárodních výtvarných soutěžích.

Mgr. Marta scholzová 

Foto: Jiří Hajduk

Pozvánka
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, NÁRODNÍ 

PAMÁTKOVý ÚSTAV, SPRÁVA STÁTNÍHO ZÁMKU 
A SRP PŘI ZUŠ V HRADCI NAD MORAVICÍ VÁS 

SRDEČNĚ ZVOU NA abSolventSký konceRt 
lenky koPFové (PŘÍČNÁ FLéTNA), báRy 

řemelkové (KLAVÍR) A jonáše Slováka 
(ZPĚV), KTERý SE KONÁ VE ČTVRTEK  

7. čeRvna 2018 v 17.00 hodin V SÁLE VELKé 
DVORANY ZÁMKU HRADEC NAD MORAVICÍ.

 úterý 12. června 2018  
 ve Velké dvoraně zámku 

         Hradec nad Moravicí  
 

MÚZA, Krajská umělecká rada ZUŠ, Moravskoslezský kraj, Národní památkový 
ústav, správa státního zámku, Festival Beethovenův Hradec, ZUŠ Hradec nad 

Moravicí a Město Hradec nad Moravicí 
_____________________________________________________________________ 

  

  Vás srdečně zvou  
 v rámci festivalu ZUŠ Moravskoslezského kraje 

MMUUZZIIÁÁDDAA  22001188  

na       
 Koncert "Vivat musica"!   

- skladby A. Vivaldiho, L. Janáčka  
a G. Gershwina v podání mladých talentů 
v rámci mezinárodního festivalu  
Beethovenův Hradec 
(12. 6. 2018 v 10.00 hod.) 
 

a 
 

Koncert vítězů  
(to nejlepší z krajských kol  

soutěží žáků ZUŠ)  

(12. 6. 2018 ve 13.00 hod.) 
 

 

 

 

 

 

__ 

________________________________________ 
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něco málo k duchovnímu  
zamyšlení… 
Před léty otec jezuita, byl to Ital, vyprávěl 
toto svědectví. Otec biskup ho poslal do 
farnosti v severní Itálii s tím, že je to farnost 
rozdělená, a ať se s tím pokusí něco udělat. 
V  kostele na bohoslužbách byly přítomny 
tři skupiny lidí, kteří se neměli rádi – z  růz-
ných důvodů – jedni byli politicky oriento-
váni spíš doprava, druzí zase doleva. Léta se 
nezdravili, nikdy si nepodali ruce, léta mezi 
nimi panovala nenávist a neodpuštění. Pros-
tě naprosto rozdělená farnost takovým způ-
sobem, že lidsky toto dát dohromady neby-
lo možné. Neměli se rádi a přitom v kostele 
seděli vedle sebe. Kněz se dlouho modlil za 
své farníky a nakonec se rozhodl, že se po-
kusí smířit tyto bratry a sestry o bohoslužbě 
na Velký pátek. Před uctíváním svatého kří-
že kněz řekl toto: „Bratři a sestry, podívejte 
se na kříž. Ježíš je tak bezmocný, má přibité 
ruce i nohy, nemůže dělat vůbec nic, a při-
tom – umírá za všechny, za dobré i  za zlé. 
Všem, kteří mu ublížili, odpouští a  my by-
chom se na sebe měli hněvat a  nenávidět 
se? Kdo tedy dnes chce odpustit svému 
bratru, ať přijde a  uctí svatý kříž. Kdo ale 
odpustit nechce, a chce ve svém srdci nosit 
zlobu a nenávist, ať také přijde dopředu a na 
kříž plivne. Protože kdo nenávidí bratra, je to 
jakoby plival Ježíši do tváře. Ať tedy přijde 
a udělá to!“

V  kostele nastalo hrobové ticho. Kněz se 
postavil za kříž, který držel svýma rukama, 
a čekal. Uplynula minuta a nic, druhá – zase 
nic. Kněz se začal potit, ale zároveň se modlil 
jako nikdy v životě. Třetí minuta. V té chví-
li vstal vzadu v  kostele jeden námořník, 
chlap s  pruhovaným tričkem, pod kterým 
mu hrály jeho svaly. Popošel několik lavic 
dopředu a podal ruku překvapenému muži. 
Už léta spolu nemluvili a byli to dlouholetí 
nepřátelé. Námořník řekl. „Odpusť mi, pro-
sím, moje špatné chování. Nevím ani, proč 
jsem byl takový.“ Muž se slzami v očích také 
poprosil námořníka o  odpuštění. Oba po-
tom šli a pokleknutím uctili kříž. V  té chvíli 
se v  celém kostele spustila lavina – lidé si 

navzájem odpouštěli a  potom poklekali 
před křížem. A tak na Velký pátek došlo ke 
smíření farnosti. Odpuštění v našem životě 
se odehrává na třech rovinách – odpustit 
Bohu to, že projevy jeho vůle se nám mož-
ná zdály tvrdé a to, že jsem se bránil Božímu 
úradku. Potom odpustit sobě – nevracet se 
k tomu, co bylo; pokud jsem svoji minulost 
svěřil Bohu ve svátosti smíření, nemusím už 
vzpomínat na hříchy svého života. A potom 
odpustit druhým.

Drazí spoluobčané a farníci. My se také velmi 
často na sebe hněváme, nemluvíme spolu, 
dáváme najevo svou zlost. Navzájem si zne-
příjemňujeme život, a přece ani možná ně-
kdy nevíme, o co tak doopravdy šlo. Vidím 
to  i celkově v našem národě. Bojujeme proti 
sobě jako bychom si byli cizí. Postřehl jsem 
tento problém, zvlášť když se hovoří o círk-
vi a jejích záležitostech. Přece církev, to jsou 
také občané tohoto státu. Kněží, biskupové 
a věřící to jsou lidé, kteří tuto zemi mají rádi 
stejně jako každý jiný. Nikdo v církvi neslouží 
nějaké jiné „mocnosti“, o které někteří pořád 
ve „starém duchu“ hovoří. Konflikty a taha-
nice nikdy nepřinášejí nic dobrého. Často se 
i v naších „hospodách“ nebo domácnostech 
stále diskutuje o restitucích, i když správně 
by se mělo mluvit o majetkovém narovnání 
anebo odškodnění. Stála diskuse mezi poli-
tickými strany o zdanění tohoto odškodnění 
zda se být jakousi hrou o tom, jak zpeněžit 
spravedlnost. V  první řadě jsou restituce 
nápravou historických křivd. Ty nejdou vzít 
zpátky; lze je jen snížit, a  pouze částečně. 
Možná je to spravedlnost, možná jen pokus 
o ni, ale zdanit jedno ani druhé nemůžete. 
Řada politických vězňů už dostala odškod-
nění za léta v kriminále, a zdanit tento jejich 
„příjem“ nenapadlo ani komunisty. Tak-
že teď by se zdanil i  příspěvek, který stále 
vyplácí stát příslušníkům třetího odboje? 
Zkrátka zdanit odškodnění je nesmysl: byli 
jste okradeni, někdo vás odškodní. Nebo ne. 
Ale nemůže si od vás nechat platit za to, že 
vás odškodní. Připomíná to Šimka a Gross-
manna: „Nechci slevu zadarmo". Zdanit 
odškodnění můžete asi stejně, jako zdanit 
krádež, která předcházela.

Naše město a občané, v současné době, díky 
majetkovému narovnání mezi státem a círk-
ví jen získávají. Naše biskupství se podílí 
na přístavbě Církevní školy částkou kolem 
4 mil. Kč. Je to pro nás, pro naše malé a větší 
občany, pro společné dobro. Bez zbytečné 
diskuze, prostě jen tak, aby vzniklo něco 
dobrého. 

Doufám, že nám těchto pár řádků pomůže 
v  zamyšlení nad tím, co to znamená od-
pustit, a  také, jestli naší zlostí a neochotou 
neničíme něco pěkného. Shoda vždy staví, 
neshoda ničí. Směřujme v  životě směrem 
k dobru.

Prázdniny vždy přinášejí radost pro nejmen-
ší a  teplé počasí nás vybízí k  odpočinku. 
Před prázdninami ale nesmíme zapome-
nout na naše skvělé patrony farního kostela, 
sv. Petra a  Pavla. Jejich liturgická památka 
připadá vždy na 29. června. Pouť ve farním 
kostele budeme prožívat v neděli 24. červ-
na, kdy zároveň budeme děkovat Pánu 
Bohu za všechno, co se podařilo uskutečnit 
v naší farnosti od poslední slavnosti. 

V neděli 24. června bude mše svatá v 7.30 hod. 
a hlavní mše svatá v 9.00 hod. Hlavním cele-
brantem a  kazatelem bude P. Alfred Volný, 
rektor kněžského konviktu v  Olomouci. Ve 
14.30 hod. budou nešpory a  svátostné po-
žehnání. Všechny srdečně zveme. 

Aktuální informace najdete vždy 
na internetových stránkách 
www.farnosthradec.majestat.cz. 

P. Marcin kieras, hradecký farář 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST

2.  ročník projektu  
 oteVŘenÉ CHrÁMY

kostely s průvodcovskou službou jsou veřejnosti zpřístupněny do konce října 2018. 

Hradecká farnost se již v minulém roce zapojila do projektu Ostravsko-opavského biskupství 
Otevřené chrámy. Tento projekt finančně podpořil Moravskoslezský kraj. V rámci projektu je 
veřejnosti zpřístupněn také kostel svatého Petra a Pavla v Hradci nad Moravicí, a to i v době 
mimo pravidelné bohoslužby. Prohlídky kostela se zajímavým výkladem probíhají vždy o ví-
kendech, (sobota 9 – 16 h, neděle 10 – 16 h, přítomnost průvodce po celou otvírací dobu), až 
do konce října. Aktuální informace a otevírací doby jednotlivých kostelů je možné sledovat 
na www.doo.cz/otevrenechramy.
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rekordní BeetHoVenůV HradeC
Pravidelnou součástí červnového hradeckého hudebního kalen-
dáře se stal festival a Mezinárodní interpretační soutěž Beethove-
nův Hradec. Do letošního 56. ročníku, který byl vypsán pro obor 
violoncello, se přihlásilo rekordních 72 soutěžících z Česka, Číny, 
Chile, Francie, Jižní Koreje, Maďarska, Německa, Nizozemska, Pol-
ska, Rakouska, Slovenska, Slovinska, Srbska, Španělska a  Švýcar-
ska. Aby mohli všichni kandidáti představit svůj sólový program 
v klidu, bylo tentokrát první kolo rozděleno do dvou dnů. V porotě 
zasednou tři bývalí laureáti hradecké soutěže – vedle Jiřího Ha-
nouska z Ostravy, který se ujme předsednictví, přijali pozvání Mi-
chal Kaňka z Prahy a Adam Krzesowiec z Polska. Dalšími členy bu-
dou Georg Baich z Rakouska a Eugen Prochác ze Slovenska. Tato 
porota mezi finalisty rozdělí finanční ceny, které hlavní pořadatel, 
jímž je Církevní konzervatoř Opava, mohl nabídnout díky grantům 
Moravskoslezského kraje a Ministerstva kultury ČR či dotacím od 
Matice slezské a Města Hradec nad Moravicí. Laureáty však čekají 
i další atraktivní nabídky – recitál ve studiu Českého rozhlasu Os-
trava od Agentury Presto, sólové vystoupení s Janáčkovou filhar-
monií nebo mistrovský smyčec z dílny Luboše Odlase. 

I když hradecký Červený zámek prochází celkovou rekonstrukcí, 
nabídne festival zájemcům o klasickou hudbu řadu dalších akti-
vit. Ve Velké dvoraně se tradičně představí talentovaní žáci ZUŠ na 
akci Vivat musica! (12. 6.) i kompozičně nadané děti a jejich lektoři 
v  rámci zdomácnělé Dílny pro nejmladší skladatele (14. – 17. 6.). 
Na své si přijdou i opavští abonenti, pro něž budou v obvyklých 
časech přistaveny autobusy. Hosty koncertu pořádaného ve 
spolupráci s městem Opavou 21. 6. bude tentokrát Trio Martinů 
se skladbami Zdeňka Lukáše, Bohuslava Martinů a Ludwiga van 
Beethovena. Volně přístupná veřejnosti budou i všechna tři sou-

5 6 .  B e e t h o v e n ů v
5 6 t h  B e e t h o v e n ' s

2018
Hradec

č e r v e n
J u n e

12  24

12.  MÚZI Á DA
12. 6. • 10.00 hod.

Vivat musica!
Hudební přehlídka talentů Moravskoslezského  

kraje k výročí skladatelů A. Vivaldiho,
 L. Janáčka a G. Gershwina

 12. 6. • 13.00 hod.

Koncert vítězů
Vystoupení laureátů krajských soutěží ZUŠ

13.  DÍLNA PRO N EJM L A DŠÍ  
SK L A DAT E L E
14. 6. • 18.30 hod.

Gabriela Vermelho  
a Ensemble Marijan

Koncert vynikající zpěvačky a hráčky na kvinton
za doprovodu souboru pro improvizovanou hudbu 

a multimediální projekty

15. 6. • 18.30 hod.

Novinky a premiéry
Koncert lektorů a Vokálního ansámblu Notabene

16. 6. • 20.00 hod.

Tastes (Chutě)
Multimediální projekt Ensemble Marijan  

s projekcí, vařením a ochutnáváním na jevišti

17. 6. • 11.00 hod.

Hledá se nový Beethoven
Koncert účastníků 

BE ET HOV EN Ů V H R A DEC 2018
21. 6. — 24. 6.

56. ročník mezinárodní  
interpretační soutěže 

obor violoncello
Soutěžní kola jsou volně přístupná veřejnosti

21. 6. • od 9.00 hod. — 1. kolo soutěže
22. 6. • od 9.00 hod. — 1. kolo soutěže
23. 6. • od 9.00 hod. — 2. kolo soutěže

24. 6. • od 10.00 hod. — 3. kolo soutěže

21. 6. • 18.30 hod.

Tóny hravé i sváteční
Abonentní koncert spolupořádáný  

Statutárním městem Opavou 

Trio Martinů
Petr Jiříkovský / klavír • Pavel Šafařík / housle, 

Jaroslav Matějka / violoncello,
Skladby Z. Lukáše, B. Martinů, L. van Beethovena

Pro předplatitele abonentních koncertů vážné hudby v Opavě budou  
vypraveny autobusy z Opavy (zastávka na Olbrichově ulici) do Hradce nad 

Moravici v 17.30 a 18.00 hod., odjezd z Hradce nad Moravicí do Opavy  
je naplánovaný ve 20.20 hod.

24. 6. • 18. 30 hod.

Radost z vítězství
Koncert laureátů mezinárodní  

interpretační soutěže

Pro posluchače bude zajištěna doprava z Opavy  
(zastávka na Olbrichově ulici) do Hradce nad Moravicí  

v 18.00 hod., odjezd z Hradce nad Moravicí  
do Opavy se uskuteční ve 20.10 hod.

POřádá

Luboš odLas
výroba smyčců

 www.beethovenuv-hradec.eu

naPSali nám…

dechový 
oRcheStR 
Sezóna velkých kon-
certů nám letos začala 
brzy. Už v březnu jsme 
odehráli první kon-
cert, a to na velikonoč-
ních trzích v  Opavě. 
V  dubnu jsme zahájili 

Otevírání jara a turistické sezóny zde, v Hradci 
nad Moravicí, a koncert na domácí půdě byl 
o  to hezčí, že jej doprovodilo nádherné po-
časí a velká účast návštěvníků. V květnu jsme 
pak vystoupili v nedaleké Raduni. Mimo tyto 
velké koncerty dechový orchestr doprovodil 
mnoho dalších akcí, jako např. vynášení Ma-
řeny, oslavy osvobození či Floriánské mše. 

opětovná spolupráce se školním 
klubem
V  rámci vánočních koncertů v  Hradci nad 
Moravicí s  námi poprvé vystoupily děti ze 

školního klubu. V této spolupráci se obě stra-
ny rozhodly pokračovat i  v  létě, a  tak se na 
některých našich vystoupeních můžete opět 
těšit na mladičké talentované zpěvačky.

těžní kola od 21. do 24. 6. a rovněž závěrečný koncert spojený s předáním 
cen těm nejúspěšnějším laureátům letošního hudebního klání. Program ne-
dělního koncertu nazvaného Radost z vítězství určí porota spolu s ředitelem 
soutěže Jakubem Hypšem až po odeznění posledních soutěžních tónů. Pro-
tože se z vítězů Beethovenova Hradce mnohdy staly světové hvězdy, bude 
jistě zajímavé sledovat, s jakou energií vystoupí na počátku své kariéry. Více 
na: www.beethovenuv-hradec.eu

sekretariát soutěže Beethovenův Hradec 2018
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letní koncerty
Před námi je červen, který bude asi nejná-
ročnějším měsícem letní části sezóny. První 
víkend má orchestr volno, ale pak to začne 
– 10. června se podruhé chystáme na Fes-
tival dechových hudeb v  Bohumíně a  Kr-
zyzanowicích, kde se pokusíme zopakovat 
úspěch z  loňského roku. Už teď je jasné, že 
obhájit jej bude mnohem těžší – povinná 
skladba je přece jen z ranku těch náročných 
a pro velké orchestry, ale uděláme vše, aby-
chom naše město co nejlépe reprezentovali. 
Hned další víkend zahrajeme opět u našich 
polských sousedů, a  to na oslavách města 
Radzionkówa, kam nás pozval hradecký pan 
farář, otec Martin. A abyste neřekli, že vystu-
pujeme více v  cizině než doma, 24. června 
v  10 hodin zahájíme řadu promenádních 
koncertů, které se tradičně konají v  Opavě 
na Dolním náměstí.

Nezapomeneme ani na náš mateřský Hradec! 
V srpnu zde vystoupíme rovnou dvakrát, ku-
lisu nám bude dělat krásné prostředí zámec-
kého parku (v  nepřízni počasí pak interiéry 
zámku samotného). První koncert je napláno-
ván na 5. srpna 2018 v rámci Kovářských sonát, 
dalšími vystoupeními pak zpestříme Hradozá-
meckou noc, která se uskuteční 25. srpna 2018. 

Přesnější informace o  našich aktuálních vy-
stoupeních najdete zde:

https://www.dechovyorchestrhradec.cz/ 
https://www.facebook.com/dechovyor-
chestrhradec/

Lucie deutsch

klUb SenioRŮ ŽimRovice 
V březnu se konalo přátelské posezení s ná-
zvem Čajovna. U nazdobených stolů s pohoš-
těním jsme si povídali. Zároveň byla přečtena 
výroční zpráva za uplynulý rok a plán činnosti 
na nadcházející období. 

V dubnu mezi nás zavítal pan Břetislav Lazecký 
z Hradce nad Moravicí. Po úvodním slovu pro-
mítl DVD o floře a fauně ve zdejším okolí. Vy-
nikající zpracování DVD, podbarvené krásnou 
hudbou, bylo pro přítomné pohlazením na 
duši. V květnu, jako každoročně, slavily členky 
svátek matek. Paní předsedkyně přečetla citá-
ty o lásce matek ke svým dětem. Naše setkání 
bylo zpestřeno vystoupením Renátky a  An-
drejky Štecových, které nás potěšily svým zpě-
vem, a Tadeáše Duška, který předvedl žongler-
skou, akrobatickou a barmanskou show. Všem 
účinkujícím moc děkujeme. Závěrem každá 
členka obdržela surfinii. 

Velmi aktivní je náš turistický oddíl. Cílem 
první letošní vycházky byla obec Benkovice. 
V  Benkovicích nás přivítala a  obcí provedla 
paní Zdeňka Kociánová. Navštívili jsme kapli 
zasvěcenou sv. Cyrilu a  Metoději a  kulturní 
dům. Paní Kociánové děkujeme za čas, který 
nám věnovala. Na druhou vycházku jsme se 
vydali opačným směrem – do Kajlovce a na 
Městečko v Hradci nad Moravicí. Odpočinuli 
jsme si v zahradní restauraci U Záviše. Zdařilý 
výlet byl zakončen v  Areálu dobré pohody. 
Třetí vycházka byla na Bezručovu vyhlídku. 

V rámci filmových pondělků byl promítnutý 
film MISIE, který pojednával o  nápravě člo-
věka mezi misionáři po spáchání hrůzného 
činu. V  předvelikonoční době jsme si ve vý-
tvarné dílničce vyrobili, pod vedením paní 
Mgr. Heleny Víchové a  paní Marie Mikstei-
nové, krásné dekorace s velikonočními a jar-
ními motivy. Zároveň se výrobky našich čle-
nek Mgr. Heleny Víchové, Marie Miksteinové 
a Jany Jirků s úspěchem prodávaly na jarních 
slavnostech v žimrovické škole. Velký úspěch 
na jarních slavnostech sklidila naše paní 
předsedkyně při předvádění ukázek plstění 
z ovčího rouna.

Pravidelně se setkáváme při relaxačním 
a  zdravotním cvičení. Dále naše členky na-
vštívily zdařilou operetu Arizona Lady ve 
Slezském divadle v Opavě. 

Blíží se konec první poloviny roku a  před 
námi bude prázdninová přestávka. Před ní 
máme ještě naplánovaný výlet ke slavkov-
ským rybníkům, komentovanou prohlídku 
Seniorcentra a kostela sv. Anny ve Slavkově, 
dále vycházku do Filipovic a  návrat domů 
podél toku potoka Meleček a také červnové 
smažení vajíček v Areálu dobré pohody. 

Závěrem chci za náš klub poděkovat žimro-
vickým hasičům pod vedením starosty Mi-
roslava Kříže za sponzorský dar ve formě 
zabíjačky, paní Ireně Matějkové, která na 

květnové setkání darovala výborné zákusky 
a obětavým členkám, které připravují na klu-
bová setkání pohoštění. 

Zdeňka víchová, jednatelka klubu

SkaUti Slaví 25 let
Neděle 20. května se pro nás, skauty z 2. od-
dílu Domoradovice, nesla ve slavnostním du-

chu. Právě letos si totiž připomínáme 25 let 
od svého založení a při této příležitosti jsme 
právě v neděli uspořádali setkání s oddílem 
pro přátele, podporovatele, rodiče, děti a ši-
rokou veřejnost, kde jsme představili svůj 
oddíl a  jeho čtvrt století dlouhou pouť mi-
nulostí až k dnešním dnům. Vše začalo ranní 
mší v kostele svatého Petra a Pavla, která byla 
obětována právě za členy našeho skautské-
ho oddílu. Následně, po zbytek dopoledne, 
pokračoval slavnostní program v  budově 
kaplanky a  na farní zahradě, kde probíhala 
ukázka skautingu a  skautské činnosti. Chtěli 
jsme ukázat, co děláme a  jak se u  nás tráví 
volný čas. Nechyběly tradiční tábornické do-
vednosti, jako práce s lasem, uzly a vázání sta-
veb, křesání ohně, ale například i představení 
skautské symboliky a zdravověda. 

Na oslavu přijala pozvání řada osobností, kte-
ré náš skauting v Domoradovicích podporují 
finančně, duchovně, nebo pomocnou rukou. 
Při této příležitosti chceme také vzpomenout 
na obnovitele skautingu v  Domoradovicích, 
sestru Blaženu Šromovou, bratra Winfrieda 
Kowala a bratra Leopolda Polzera (Dana), je-
jichž vykonané práce pro skauting si velice 
vážíme. Nemenší dík patří našim vůdcům, 
bratru Jaromíru Víchovi, bratru Michalu Hop-
povi, bratru Janu Víchovi a bratru Marku Ví-
chovi, kteří postupně 25 let drží otěže našeho 
oddílu. Díky nim a  obětavé práci mladých 
vedoucích tluče k dnešnímu dni pro náš od-
díl srdce dětí z  Domoradovic, Větřkovic, Ži-
mrovic, Hradce nad Moravicí, Melče, Velkých 
Hoštic a dalších obcí v okolí. Postupně se tak 
u  nás prostřídalo bezmála 250 členů. Řada 

tadeáš dušek při žonglování, které ve svém 
pestrém pásmu předvedl při oslavě  

dne matek v našem klubu.

společná zábava v přírodě.

Zajíčci ze sena, které jsme si vyrobili v jarních 
dílnách pod vedením paní Marie Miksteinové.
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hRadecký SlUnovRat
Nejhvězdnější program ve své historii, ale také dva zámky jako 
z pohádky, vybranou gastronomii, vlastní víno i  rodinnou poho-
dovou atmosféru, to vše nabízí i letos 29. a 30. června kulturní la-
hůdkářství zvané Hradecký slunovrat, které se odehrává tradičně 
na zámku v Hradci nad Moravicí. 

hvěZdy i PRoGReSivní objevy
Dan Bárta & Illustratosphere, Zrní, Iva Bittová s Vladimírem Václav-
kem, Vltava, Longital, Živé kvety, Jaroslav Hutka, Gerald Clark (Jiho-
africká republika), to jsou hvězdní interpreti a také jasná záruka kva-
lity. Ovšem Hradecký slunovrat je známý také tím, že jeho publikum 
rádo objevuje nová a neznámá jména. Pro mnohé diváky bude jistě 
objevem koncertní senzace loňského léta 1flfsoap, světově znějící 
Ostraváci Places, nadžánrová kapela Noir Voir nebo The Odd Gifts, 
výborný indie pop s texty, které se vyjadřují k současnému dění. Vel-
mi aktuální je také nejnovější deska Neboj písničkáře Jakuba Čermá-
ka, vystupujícího pod pseudonymem Cermaque.

Na žánry si skutečně na Hradeckém slunovratu nehrají, a tak se v zá-
meckém areálu, kde by se dal genius loci doslova krájet, můžete 
setkat s jakoukoli muzikou, kterou organizátoři považují za kvalitní 
– od elektroniky až třeba k folkloru.

„Rád bych upozornil na velmi početný projekt Beránci a vlci, který 
je naprosto výjimečný nejen v kontextu české world music. Velká 
spousta muzikantů na podiu a  ještě větší počet různých nástrojů, 
propojení několika kapel od jazzmanů ke krojovanému ženskému 
sboru. Jsme velmi rádi, že teprve druhé vystoupení projektu, za 
nímž stojí Marian Friedl a Jitka Šuranská, proběhne právě na Hradci.” 
(Václav Müller, ředitel festivalu)

Salon mechtilde
Tak se od letošního roku bude jmenovat souhrnně všechen ne-
hudební program Hradeckého slunovratu. Diskuze, přednášky, 
výstavy nebo projekce dokumentárních filmů budou mít za pat-
ronku Mechtilde Lichnovskou, manželku hraběte Karla Maxe Lich-
novského, s nímž na Hradci v minulosti pobývala, a od jejíž smrti 
uběhne letos v červnu přesně šedesát let.

„Můžete se těšit na zajímavý mix velmi odlišných témat i osobnos-
tí. Nejvýraznějším bodem programu bude bezesporu architekt, 
herec a spisovatel David Vávra, se kterým se na festivalu setkáme 
hned několikrát, ať už v rámci přednášky s názvem 10 kroků archi-
tektury Davida Vávry, prostřednictvím jeho pořadu Šumné stopy, 
nebo při čtení poezie.“ (Magdaléna Hájková, pořadatelka).

Festival bývá oceňován také za „vychytanou“ gastronomickou na-
bídku. Chybět nebude ani již tradiční festivalové cuvée, vyrobené 

ve špičkovém Vinařství Krásná hora. Tentokrát budou moci diváci 
ochutnat bílou i červenou variantu, již tradičně s line-upem festi-
valu na etiketě.

Pro všechny návštěvníky zámku bude opět volně přístupný hu-
dební program na Welcome scéně mimo placenou zónu festivalu. 
Do něj vybrali dramaturgové Ondra Oborný a Milan Tesař z mno-
ha desítek přihlášených 14 kapel, které si svou kvalitou nezadají 
s těmi vystupujícími na hlavních scénách. 

 
Více se o festivalu dozvíte na webu  
www.hradeckyslunovrat.cz  
a facebooku:  
https://www.facebook.com/hradeckyslunovrat/.

Zdroj: Hradecký slunovrat

z nich si pak v srdci podržela skauting až do-
dnes a  proto již vodí do oddílu i  své vlastní 
děti, což svědčí o  jeho kvalitě lépe, než co-
koli jiného. Někteří bývalí členové se setkali 
se současnými již v  sobotu odpoledne na 
oddílové základně v Domoradovicích, kde si 
u táboráku zavzpomínali a popovídali o svém 
působení v oddíle.

Skauting pro nás není jen organizace. Skauting 
je myšlenka, způsob čestného života, a proto 
ani přes politické perzekuce minulých režimů 
nemohl být zničen. Začali jsme v  devadesá-
tých letech pod štítem organizace Junák, svaz 
skautů a  skautek. Dnes po 25 letech vystu-
pujeme jako členové Junáka-českého skauta.  
A, dá-li bůh, budeme pokračovat i nadále.

Za organizační tým Přemysl Menčík - Zamda
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šKOLSTVÍ
Úplné texty článků doplněné fotografiemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. 

 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

www.zshradec.cz 

Stránku č. 1 připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, Základní škola Hradec nad Moravicí, květen 2018. 

Hradec jede do Anglie 

Posíláme plno pozdravů z jazykově  

poznávacího zájezdu do Velké Británie.   

O naší cestě se dozvíte více na www.zshradec.cz. 

Brighton Pier  

Deutsch ist super 
Pro žáky 7. ročníku byla připravena motivační 
hodina německého jazyka. Kluci a holky si 
mohli vyzkoušet, že němčina vůbec nemusí být 
obtížná. Všichni si hodinu s němčinou užili, 
společně se pobavili, seznámili se s novými 
učebnicemi, podle kterých u nás vyučujeme, 
dozvěděli se o možnosti pokračování studia na 
dalších typech škol a dodali si důvěru, že něm-
činu zvládnou. Děkujeme Ústavu germanistiky 
Slezské univerzity, který tuto akci zaštítit a také 
studentům SŠHS Opava, kteří za námi na Hra-
dec přijeli.      Mgr. Jana Divilová 

„M
luvící papoušek prozkoušel“ naši výslovnost 

Přání k výročí naší školy 
 

Pan Tomáš Klímek z Kylešovic  
ten měl dobrý nápad,  

nakreslil naši školu  
a už se kopal základ.  

 

Školo, všechno nejlepší,  
my tě rádi máme,  

pětkrát v týdnu zvesela  
za tebou pospícháme.  

 

Dlouhá léta vzděláváš  
děti z Hradce i okolních vesnic,  

za to ti děkujeme 
ze všeho nejvíc. 

 

Devadesát pět let slaví  
naše škola krásná,  

přejeme jí vše nejlepší 
a ať nikdy není prázdná. 

 

Adam Schindler, 3. B 

Soutěž  
„Naše škola“ 

(výběr z žákovských prací) 

Škola  
 

Stát tady 95 let  
a zažít, jak se vyvíjel svět!  
To zná i naše milá škola 
a ta stovku na sto procent 
zdolá.  
 

Ta škola má i super žáky,  
prvňáky až deváťáky.  
Škola - nejlepší  to je,  
když se v ní každý raduje.  
Proto bych ti chtěla říct,  
že vždycky ti půjdu vstříc. 
 

Nela Beihauerová, 
Kamila Štenclová, 3. B 

Beáta Vinárková, 6. B 

Michaela Juretzková, 5. B 

Srdečně zveme všechny rodiče a přátele školy  
na oslavu 95. výročí založení školy 15. června 2018. 

Kolektivní práce žáků 9.  A 
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Úplné texty článků doplněné fotografiemi najdete ve fotogalerii na našich webových stránkách. 
 OKÉNKO DO HRADECKÉ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

Stránku č. 2 připravily Mgr. Radka Očadlíková a Rita Grusmanová, Základní škola Hradec nad Moravicí, květen 2018. 

CLEVER FRIDAYS  
VE ŠKOLNÍM KLUBU 

Škola nemusí být vždy jen o učení, i když to 
k předmětům, jakými jsou fyzika a chemie bezesporu 
patří. Díky paní učitelce Mgr. Monice Halškové 
a panu učiteli Mgr. Tomáši Holatovi se žákům školní-
ho klubu zábavnou formou otevřely nové obzory po-
znání. Ti byli nadšeni hravou výukou a zajímavými 
pokusy. Oběma pedagogům velmi děkuji za přípravu 
i realizaci zábavných předmětů. Také děkuji městu 
Hradec nad Moravicí, které přispělo dotačním projek-
tem Kreativ for kids na materiál použitý k pokusům.    

Projekty „Mladí badatelé“ a „Šikulové“ 
jsou hrazeny z dotací MSK. 

Některé děti školního klubu mají úžasné cítění rytmu a vnímají hud-
bu jako neodmyslitelný doplněk každého dne. Protože se u nás často 
zpívá, brouká, bubnuje, pozvali jsme si odborníka, aby trošku 
„vyladil“ naše talenty. Navštívil nás velmi energický a temperament-
ní Ivo Samiec. S sebou přivezl i 30 originálních ručně vyráběných 
bubnů, které jsme v učebně rozezvučeli. Naučil nás základní prvky 
bubnování a předvedl pár hudebních perliček. Poděkování také patří 
SRPŠ za uhrazení bubenického workshopu a městu Hradec nad Mo-
ravicí za příspěvek na workshop netradičních hudebních nástrojů. 

Zábavná fyzika 
a chemie 

„Mladí badatelé“ zakládají záhony 

Bubenický workshop 

Budky pro rehky od „Šikulů“ 

Agentura Velká Dobro-
družství nabízí po celé 

naší republice "výlety s tajenkou". Výletníci navštíví něja-
ké zajímavé místo, památku, přírodu a pro zábavu 
a zpříjemnění cesty plní cestou úkoly a luští křížovku. Je-
den z výletů byl napsán i na náš Hradecký zámek. V  den 
ředitelského volna jsme využili krásného počasí a vydali se 
za dobrodružstvím na „výlet s tajenkou“. Protože jsme 
místní, tak jsme spoustu věcí věděli, ale i přesto jsme se 
dozvěděli nové, zajímavé historické informace.  
           Příspěvky ze školní družiny připravila Mgr. Z. L. Machurová 

Výlet s tajenkou V úterý 20. dubna jsme ve školní dru-
žině oslavili svátek Země. Počasí nám 
přálo, a tak jsme se vydali na čerstvě 
posekané fotbalové hřiště. Na pěti 
stanovištích, zaměřených na životní 
prostředí a přírodu, děti plnily úkoly. 
  

Celoškolní akce  „Ukliďme svět“ se 
uskutečnila v pátek 27. 4. 2018, kdy 
se žáci všech tříd vydali posbírat plas-
tový odpad po určených trasách 
v Hradci nad Moravicí a blízkém okolí. 

Den Země 
Příspěvky ze školního klubu připravila Petra Tomanová, Dis. 
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Základní  
a mateřSká škola 
ŽimRovice

den matek v mš Žimrovice
Ve čtvrtek 10. května se v mateřské škole v Žimrovicích uskutečnila 
velká oslava Dne matek. Děti si pro své milované maminky připravily 
opravdu krásný program. Nechyběly zde písničky, tanečky, 
dramatizace pohádek, hra na zobcovou flétnu a  samozřejmě také 
přednes básniček. Celý program se nesl v duchu toho nejvzácnějšího, 
co máme, a to je láska. Láska ve všech podobách, jak ji známe. Děti 
o  ní dovedly krásně povídat a  o  její důležitosti bezesporu nebylo 
pochyb. Na závěr předaly svým maminkám vlastnoručně vyrobený 
dárek - srdíčko plné barevných stužek. Bylo to příjemně strávené 
odpoledne pro děti i jejich rodiče.

renáta Melecká, vedoucí MŠ Žimrovice

návštěva městského úřadu hradec nad moravicí
Dne 10. 4. jsme byli na Městském úřadě Hradec nad Moravicí, kde 
nás provázel pan místostarosta Patrik Orlík. Vyprávěl nám, jak to tam 
chodí, například jak se hlasuje o nějakém stavebním povolení. Tak 
jsme si také zkusili hlasovat o umělém trávníku místo antuky na škol-
ním hřišti. Hlasovat mohl jenom ten, kdo bydlí v Hradci a okolních 
obcích. Všichni hlasovali pro, nikdo proti a nikdo se nezdržel. Škoda 
že to nebylo doopravdy. Potom jsme šli do kanceláře pana místosta-
rosty, kde byl z  lega postavený Národní dům. V  kanceláři měl pan 
místostarosta i  vlajku Hradce, ČR a  EU. Potom jsme šli do kancelá-
ře pana starosty Josefa Víchy. Má tam listinu, která vyjadřuje práva 
města. V závěru jsme se rozloučili a šli přes Hanuši zpět do Žimrovic. 
Po cestě jsme objevili Svatou studánku. Celý výlet se nám povedl.

kristýna Šustková, 4. ročník ZŠ Žimrovice 

den Země v základní škole
Ve středu 18. 4. jsme trochu s předstihem oslavili v naší škole Den 
Země. Místo chlebíčků, zákusků a dětského šampaňského děti do-
staly rukavice, igelitové pytle, hrábě, kyblíky a další nářadí, kterým 
naší obci šly trochu ulehčit. Nejdříve po třídách děti se zaměstnanci 
školy obešly Žimrovice a blízké okolí. Po necelých dvou hodinách se 
sešly opět u školy s pěti plnými pytli odpadu. Další okrašlovací práce 
patřily už našemu školnímu pozemku. Děti rozhrabávaly krtince, vy-
střihávaly okrasné trávy, plely, hrabaly, upravovaly venkovní sbírku 
hornin i nášlapný hmatový chodník. Udělaly zkrátka velký kus práce. 

Úspěch lidových zpěváků
V pátek 13. 4. reprezentovaly 
děti Renáta a Andrea Šteco-
vy a  Michal Groda naši ško-
lu v  okresním kole soutěže 
Opavský skřivánek ve Stře-
disku volného času Opava. 

Michal ve své kategorii vy-
hrál a postoupil do druhého, 
a  zároveň finálového, kraj-
ského kola, které proběhlo 
v pátek 4. 5. v Loutkovém di-
vadle Opava. I  tam prokázal 
své pěvecké kvality a  získal 
krásné 2. místo. Děkujeme 
dětem za krásnou reprezen-
taci školy!

david Šrom, ředitel ZŠ a MŠ Žimrovice

Foto: Jiří Hajduk

mateřSká škola  
hRadec nad 
moRavicí 
s odloučenými pracovišti 
bohučovice, jakubčovice 
a kajlovec

Před očima zázrak
Jaro. Všude kolem nás štěbetají ptáci, kvě-
tiny ohromují svými barvami i  omamnými 

vůněmi, sem tam proletí motýl. Motýl? Jak 
se zrodí motýl? Děti milují tajemství. Aby 
mohly být přítomny velkému tajemství pří-
rody, byly do všech našich školek zakoupeny 
speciální síťky i  s  pěti housenkami motýla. 
S nadšením jsme všichni housenky pozoro-
vali. Rostly nám přímo před očima. Každé 
ráno se děti spěchaly podívat, co nového se 
přes noc odehrálo.

Když se housenky zakuklily, zbývalo jen če-
kat. Vylíhnou se z  nich opravdu motýli? Jak 
budou vypadat? Abychom si čekání zpestřili, 
motýlky jsme si vyrobili z papíru, namalovali 
je, ztvárnili vývoj motýla pohybem, kuklili se 
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do barevného padáku, ulehli „pod motýlí kří-
dla“, která nás nesla do říše dětské fantazie. 

Motýli jsou na světě. Všech pět kukel se nám 
proměnilo v  nádherné motýly. Za pomocí 
atlasu jsme všichni dospěli k  názoru, že se 
jedná o Babočku bodlákovou. Na procházce 
jsme natrhali květiny a koupili pomeranč, aby 
bylo motýlkům u  nás hezky. Nakonec jsme 
naše motýlky pustili do přírody. Vždyť ani ta 
nejvoňavější kytka v  zajetí nevoní tak, jako 
na svobodě. Děkujeme naší paní ředitelce za 
možnost být svědky toho zázraku přírody. 

MŠ Jakubčovice 

den Země 
Den Země jsme v naší mateřské škole oslavi-
li hned dvakrát. Poprvé s dětmi, kdy nás po 
celý den doprovázela naše včelka. Děti čeka-
lo velké množství úkolů, které měly během 
dopoledne splnit. Chtěli jsme dětem ukázat, 
jak je planeta Země pro nás důležitá. Musí-
me si ji chránit a starat se o ni. Děti si mohly 
zkusit třídit odpad nebo poznávat stromy 
a  květiny. Zaměřili jsme se na důležitost 
vody a vzduchu. Na všechny úkoly dohlížela 
včelička, od které děti získávaly razítka. Na 
závěr dopoledne jsme s dětmi vyrobili pítko 
pro naše ptáčky a také zasadili velké množ-
ství květin v okolí naší mateřské školy.

Tímto dnem jsme však nekončili a sešli jsme 
se také společně s  našimi úžasnými rodiči. 
Rodiče se svými dětmi vytvořili na zahradě 
novou bylinkovou zahrádku, obnovili náš 
hmyzí domeček a uklidili celou zahradu po 
dlouhé zimě. Bylo to velmi příjemně stráve-
né páteční odpoledne, které jsme zakončili 
kávou a něčím dobrým na zub. Všem dětem 
a rodičům moc děkujeme. 

MŠ kajlovec

Slet čarodějnic a čarodějníků
V pátek 27. 4. 2018 jsme uspořádali Slet čaro-
dějnic a čarodějníků. Tuto tradiční akci, která 
je neodmyslitelně spojena s posledním dub-
novým dnem, jsme se letos rozhodli uspořá-
dat jak pro děti z MŠ v Hradci nad Moravicí, 
tak pro všechny děti z MŠ na vesnicích. Akce 
proběhla na školní zahradě MŠ Hradec nad 
Moravicí v dopoledních hodinách. O hladký 
průběh čarodějného dopoledne se postara-

la paní učitelka Bc. Martina Stoklasová z MŠ 
Bohučovice a  paní učitelka Falharová z  MŠ 
Hradec. 

Pro děti bylo připraveno celkem 12 disciplín 
v  čarodějném duchu. Děti si tak mohly vy-
zkoušet např. slalom na koštěti, procházku 
pavučinou, hod ropuchou, netopýří kuželky 
nebo běh v sedmimílových botách. 

Nejen spolupráce, ale předně zodpovědný 
přístup všech paní učitelek a  správních za-
městnankyň byl ohromný. Aby akce dostála 
té správné autentičnosti, převlékly se všech-
ny paní učitelky za čarodějnice a nutno říci, 
že každý kostým byl povedený a originální. 
Nechyběly ani velmi důležité rekvizity, jako 
jsou létací košťata, jejichž používání stvrzo-
valy letecké průkazy se jménem čarodějni-
ce. Děti se tak mohly seznámit např. s Ježi-
kůží, Kasandrou, Saxanou nebo Hermionou.

A  jak si tedy strašidelné dopoledne užily 
naše předškolní děti? Se smíchem ve tvářích 
a dobrou náladou se pod příjemnými jarní-

mi paprsky velmi dobře bavily, a to v převle-
cích za nejrůznější čarodějnice a čarodějní-
ky, s velkými klobouky a dlouhými parukami 
na hlavách, ve víru hudby a  pohádkových 
písniček. Nechyběla ani čarodějnická odmě-
na a sladká tečka na závěr. 

MŠ Bohučovice

dopravní výchova v mš
Spolek rodičů a  přátel Mateřské školy 
v  Hradci nad Moravicí uspořádal pro děti 
výlet na dětské dopravní hřiště do Opavy-
-Malých Hoštic. Malí řidiči si mohli na vlastní 
kůži vyzkoušet, jaké to je, když se musí při 
jízdě na kole či koloběžce dodržovat základ-
ní pravidla silničního provozu. Všechny děti 
byly opravdu nadšené, jejich rozzářená očka 
a rozesmáté tváře mluvily za vše. Máme ra-
dost, že se tento výlet s dopravní tematikou 
všem moc líbil a už se těšíme na další akci.

Mgr. Monika Bryjová 
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Program  
Skutečně zdravá školka
Dne 26. 4. 2018 proběhlo v MŠ Hradec nad 
Moravicí setkání s Mgr. Martinou Wilczeko-
vou, koordinátorkou programu Skutečné 
zdravá školka. Tento program pod záštitou 
Ministerstva životního prostředí a  Minis-
terstva zemědělství usiluje o  to, aby děti 
jedly jídlo, které je zdravé a které jim chut-
ná, a  aby věděly, odkud jídlo pochází a  jak 
vzniká. Setkání se zúčastnily paní ředitelka 
a  paní zástupkyně, paní učitelky ze všech 
našich mateřských škol (Hradec nad Mora-

vicí, Kajlovec, Bohučovice, Jakubčovice), 
vedoucí školní jídelny a paní kuchařka. Paní 
učitelky představily, jak již prakticky zapo-
jují děti do programu. Zazněla zde spous-
ta dalších dobrých nápadů a  podnětů. To 
je potřebné ke splnění kritérií pro udělení 
bronzového stupně hodnocení, o který usi-
lujeme. Celou řadu těchto kritérií školní vý-
vařovna již také běžně praktikuje. Součast-
ně proběhla také debata k analýze aktuální 
výzvy SZŠ nazvaná Miluji jídlo - neplýtvám. 
Vize programu Skutečně zdravá školka je 
nabízet dětem jídlo, které je chutné, zdravé 
a připravené z kvalitních surovin. Školy také 

pomáhají dětem získat představu o tom, od-
kud jídlo pochází a  jak se pěstuje nebo vy-
rábí. Umožňují dětem porozumět vztahům 
mezi jídlem, které jí, a světem, ve kterém žijí. 
Děti si ze školky odnášejí základy zdravých 
stravovacích návyků a  důležité informace, 
díky kterým si v životě dokážou vybrat zdra-
vé, kvalitní a udržitelným způsobem produ-
kované potraviny. Byli bychom velmi rádi, 
kdyby se k nám připojily i ostatní školy, pro 
které vaříme. 

 alena Hložková, vedoucí jídelny

cíRkevní Základní škola  
Sv. lUdmily  
v hRadci nad moRavicí
kolibříci v odrách

Vystoupení školního sboru na jubilejní 25. Celostátní přehlídce cír-
kevních škol v zájmové umělecké činnosti v Odrách bylo oceněno 
Čestným uznáním poroty. Kolibříkům gratulujeme!

den Země 

Tak nasadit rukavice, vytáhnout pytle na odpadky a sběr všeho, co 
nemá v přírodě co dělat, může začít! Takhle nějak vypadal začátek 
oslavy Dne Země na druhém stupni. Atmosféra byla skvělá, "úlov-
ky" odpadků kuriózní, děti neváhaly pro "petku" i do škarpy skočit. 
Krásný den v  přírodě zakončilo společné opékání buřtíků a  lesní 
hra. Ale nejlepší byl dobrý pocit ze smysluplně prožitého dne.

Soutěž v technických dovednostech 

Soutěž v technických dovednostech pořádá Střední škola technic-
ká v  Opavě. Je určena žákům sedmých tříd. Soutěží se v  katego-
rii práce s  materiálem (letos s  kovem) a  v  elektronice. Soutěže se 
účastní nejlepší žák školy, který nejlépe vytvoří stanovený výrobek. 
Naši školu reprezentovali Dominik Haas a Šimon Nevola. Oba pra-
covali velmi dobře a Dominik Haas vyhrál soutěž v kategorii práce 
s kovem. Odměnou mu byla Aku vrtačka. Gratulujeme!

exkurze na dlouhé stráně
Žáci 7. až 9. třídy se zájmem o výrobu elektrické energie se vydali 
na exkurzi na přečerpávací elektrárnu Dlouhé stráně v Jeseníkách. 

Autobus je dovezl do Koutů nad Desnou k dolní nádrži, kde průvod-
ce vysvětlil princip fungování přečerpávací elektrárny. Po krátkém 
filmu a dotazech se všichni vydali tunelem do strojovny umístěné 
ve skále. Přes fiktivní okna nevadila ani 150 metrů mocná skála nad 
hlavami a padesátimetrová hloubka pod nohami. Důležité bylo vy-
fotit se u  turbíny, která dříve vyráběla elektrickou energii, a  poté 
již všichni opět autobusem stoupali k  horní nádrži. Tam všechny 
přivítalo krásné slunné počasí s  neskutečnými výhledy. Vše bylo 
třeba řádně vyfotit, obejít dokola celou nádrž a plní dojmů se žáci 
s pedagogy vydali na cestu domů.

den mláďat na školním statku

Každoroční návštěva Dne mláďat organizovaná opavskou země-
dělkou ve spolupráci se Školním statkem proběhla za krásného 
jarního počasí! Moc se všem líbilo. Pro děti byly připraveny hry, 
tvoření a samozřejmě mláďátka.

Mgr. Marie Šoltisová, zástupkyně ředitele
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taekWondo
mistrovství české republiky 
czech open poomsae 2018

Naše město se stalo již podruhé místem 
setkání nejlepších taekwondistů České 
republiky v  technických sestavách. Účast 
přijalo i několik zahraničních oddílů, a to ze 
Slovenska, Maďarska, Rakouska a  Španěl-
ska. Celkem poměřovalo své síly 15 oddílů. 
Závody probíhaly na dvou plochách pod 
dohledem našich i  zahraničních rozhod-
čích. Polední pauzu zpestřilo exhibiční vy-
stoupení našich nejstarších taekwondistů. 
Oddílu naší školy – Taekwondo Hradec nad 
Moravicí – se podařilo získat až neuvěřitel-
né třetí místo.

tomáš Honěk 

maŽoRetky chaRlie
25. ročník mistrovství čR 
v mažoretkovém sportu – 
kvalifikační kolo  
v hradci nad moravicí 

Druhou dubnovou sobotu se konalo v na-
šem městě, pod záštitou České federace 
mažoretkového sportu a IFMS, 6. kvalifikač-
ní kolo 25. ročníku MČR v  mažoretkovém 
sportu a MČR mažoretek. Již pátým rokem 
byl pořadatelem jednoho z  kvalifikačních 
kol spolek mažoretek Charlie ve spoluprá-
ci s městem Hradec nad Moravicí. Za dva-
cet pět let konání MČR hostilo naše město 
mažoretky již poosmnácté. Tato soutěž má 
v našem městě tradici od roku 1997 a po le-
tech pauzy se v roce 2013 vrátila zpět díky 
mažoretkám Charlie, které se tuto tradici 
rozhodly obnovit. Příznivcům mažoret-
kového sportu jsme přinesli malý přehled 
soutěžních klání v rámci celé sportovní se-
zóny 2018 v  minulém vydání Hradeckých 
novin, podrobnější informace získáte na 
www.majoretsport.cz. 

Víceúčelovou halu ZŠ v Hradci, kde se sou-
těž konala, obsadilo od samotného rána 
téměř 600 mažoretek a v průběhu celé sou-
těže se zde vystřídalo více než 500 diváků. 
Další příznivci tohoto sportu v ČR i v zahra-
ničí mohli soutěž sledovat na internetu ve 
skvěle komentovaném přímém přenosu 
z haly ZŠ v Hradci. Na archivní přenos sou-
těže se můžete podívat na webových strán-
kách Stream – Vysíláme živě, odkaz: http://
www.vysilamezive.cz/video/587-mcr-v-
-mazoretkovem-sportu-2018/. 

Co do počtu soutěžících, měli jsme jednu 
z největších účastí v rámci kvalifikačních kol. 
Soutěž byla rozdělena na výkonnostní třídu 
A  a  B. Mažoretky, rozdělené do věkových 
kategorií, soutěžily v  mnoha disciplínách, 
představilo se 197 formací a  rozdáno bylo 

1100 medailí. Naše mažoretky Charlie si v ce-
lodenním klání vybojovaly skvělá umístění. 
K  medailovým pozicím patří zlatá medaile 
našich nejmenších minikadetek a  kadetek 
v pódiové sestavě kategorie B, ve stejné ka-
tegorii získala také 1. místo juniorka Aneta 
Ladnerová v  sólo formaci, sedmice kadetek 
obsadila 2. místo a pyšní se stříbrnou medai-
lí. Kategorie A, do které se řadí tým seniorek, 
byla pro naše Charlie neméně úspěšná. V po-
chodovém defilé seniorky získaly bronzovou 
medaili, sedmice si vybojovala stříbro. Katka 
Mališková v  sólo formaci 2 hůlky obsadila 
třetí místo a spolu s Alžbětou Černou přidaly 
v duu 2 hůlky ještě jednu bronzovou medaili. 
Další úspěchy našich děvčat si můžete pro-
hlédnout na našich webových stránkách. 

V  zahajovacím ceremoniálu účastníky po-
zdravili místostarosta města pan Mgr. Patrik 
Orlík, ředitelka základní školy paní Mgr. Rad-
ka Očadlíková a uvítací řeč měl starosta měs-
ta pan Josef Vícha, který prohlásil kvalifikač-
ní kolo v  Hradci za zahájené. Státní hymnu 
již tradičně zazpíval sólista Národního diva-
dla moravskoslezského v Ostravě pan Peter 
Svetlík a soutěží provázela již pátým rokem 
moderátorka radia Čas Petra Češková. 

Jsme rádi, že můžeme takto reprezentovat 
naše město i  v  rámci mezinárodní účasti, 
a předpokládáme, že jako každý rok se naše 
děvčata nominují z  mistrovství ČR na mis-
trovství Evropy a  mistrovství světa, kde se 
budeme snažit o co nejlepší výsledky a re-
prezentaci. Budeme i nadále usilovat o dal-
ší pořádání kvalifikačního kola, popřípadě 
finálového kola, a  tím zviditelnění našeho 
města Hradec nad Moravicí. 

V  závěru bychom chtěli poděkovat všem, 
kteří mám pomohli, abychom kvalifikaci 
mohli pořádat, a  to ZŠ Hradec nad Mora-
vicí za skvělý přístup, spolupráci a  pomoc 
v  organizaci, městu Hradec nad Moravicí 
za finanční pomoc, PČR a  MPO, dobrovol-
ným hasičům Žimrovice za požární dohled, 
všem sponzorům a také rodičům, kteří byli 
ochotni pomoci při celé organizaci. 

Děkujeme všem příznivcům mažoretkového 
sportu. Úspěchy mažoretek Charlie můžete 
sledovat na našich internetových stránkách 
v sekci úspěchy:
 http://www.mazoretky-charlie.cz/, přímý pře-
nos kol MČR na http://www.vysilamezive.cz/. 

vedení spolku mažoretek charlie 

tradice mažoretkového sportu 
v hradci nad moravicí

Historie mažoretkového sportu v  Hradci 
nad Moravicí spadá do roku 1997, kdy se 
zde poprvé konala soutěž mažoretkových 

SPORT

Závodníci našeho oddílu taekwondo  
Hradec nad Moravicí.

Zahajovací ceremoniál a nástup oddílů za 
doprovodu státní hymny.

trojice našich závodnic (taekwondo  
Hradec nad Moravicí) vybojovala 1. místo. 

starší taekwondisté z našeho oddílu,  
pod vedením Jany Hoňkové,  

připravili pro publikum exhibiční program.
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skupin a  malých formací. Mažoretkové 
hnutí, které odstartovala první soutěžní 
přehlídka skupin v Hranicích (1994), se pro-
střednictvím televizních sestřihů odvysí-
laných ČT Brno pravidelně v  následujících 
šesti letech rychle dostalo do povědomí ve-
řejnosti, dalo náplň volnočasovým aktivi-
tám dětí a  mládeže, především děvčatům. 
Soutěžní přehlídka byla také základem pro 
vznik prvních pravidel, vyškolení rozhod-
čích a trenérů. Vznikaly nové kluby v oblas-
ti pohybové výchovy, které měly možnost 
celorepublikového srovnání svých výkonů 
prostřednictvím soutěží. Vzrůstající počet 
soutěžních skupin, postupné zařazování 
malých formací a  nových disciplín, to vše 
si vyžadovalo větší počet soutěžních míst. 
Místa byla tipována v regionech napříč re-
publikou podle dostupnosti klubů a  pro-
storových možností v místě konání. Zvyšu-
jící se výkonnostní úroveň upouštěla stále 
častěji od venkovních ploch a nahrazovala 
se sportovními halami. Haly nejsou závislé 
na počasí a  kvalifikační kola se mohla po-
sunout do termínů na přelomu zimy a čas-
ného jara, mohl se se vzrůstajícím zájmem 
zvýšit počet kol a  také do soutěžního ka-

lendáře zařadit mezinárodní soutěže. Haly 
skýtají zázemí pro soutěžící, disponují šat-
nami, hygienickým zázemím a  pohodlím 
pro diváky a  poskytují stejné prostorové 
podmínky soutěžícím.

Původně se uvažovalo umístit soutěž do 
Opavy, kam se také pan Necid, který se po-
važuje za zakladatele mažoretkového spor-
tu, vypravil. Tehdejší pan ředitel Základní 
umělecké školy v Opavě mu po konzultaci 
doporučil, aby jeli do sousedícího Hradce, 
tam by se soutěž určitě hodila, a  Hradec 
hledal aktivity, které by město zviditelnily, 
pobavily a  zapojily své obyvatele. Opava, 
která má své divadlo a  sportovní kluby, 
měla v tu dobu aktivit dostatek. Tak se sta-
lo, a v Hradci nad Moravicí se konaly soutě-
že; obyvatelé měli důvod vyjít do ulic, za-
pojit se do dění města a založit mažoretky 
ze svých řad. Vznikl klub Ještěrky a  spolu 
s  konáním soutěží dlouhodobě přispíval 
k rozšíření věhlasu svého města.

V  současné době pokračuje v  tradici ma-
žoretkového sportu spolek Charlie. Spolek 
Charlie vytrénoval mažoretky s  dobrými 
výkony, které se zařadily k elitě mažoretko-
vého sportu. Hradec našel obětavé pořada-
tele a soutěže, konající se původně v ulicích 
města a  na nádvoří Červeného zámku, se 
přes sportovní halu v  hotelu Belaria, pře-
sunuly do sportovní haly školy. Hala dovy-
bavená tribunou s možností využití prostor 
přilehlé školy, je vhodným místem pro ná-
roky tohoto moderního sportu.

Nejen dlouholetá tradice, ale také vhodná 
hala, spolupráce se školou a  úspěšné ma-
žoretky by se neobešly bez podpory města. 
Vedení města je práci s mládeží nakloněno, 
podporuje ji a  za to patří náš obdiv a  po-
děkování. Přáním České federace mažo-
retkového sportu je, aby se soutěž konala 
v  Hradci i  v  příštích letech, na takové po-
řadatelské a  výkonnostní úrovni. Mnohé 
z předvedených formací se pravidelně pro-
bojují až na mistrovství světa.

V  letošním roce se konala soutěž v  Hradci 
nad Moravicí již po sedmnácté, na startov-
ních listinách bylo zapsáno téměř 200 for-

mací ve dvou výkonnostních třídách A a B. 
Z  celé soutěže bylo živé vysílání (on-line 
stream) s komentářem a přenos sledovaly, 
mimo fanoušků v hale, tisíce unikátních di-
váků. 

Marta Pavelková  
česká federace mažoretkového sportu

teniS
další úspěšná sezóna tenistů  
Sk lama

Letošní halová sezóna byla pro tenisty 
z  Hradce nad Moravicí velmi úspěšná. Na 
úspěchy současných dorostenců, kteří 
dlouhodobě patří na severní Moravě k těm 
nejlepším tenistům (2x účast družstva SK 
LAMA na MČR) navazují postupně i mladší 
tenisové naděje. V kategorii babytenis (děti 
do 9 let) začali získávat své první poháry 
Filip Tichý a Ammar Bučan. V soutěžích jed-
notlivců i  čtyřher mladšího žactva (10–12 
let) se dařilo Michaele Svobodové a Svenu 
Střílkovi. Mezi dorostenci (15–18 let) pak 
svými výkony příjemně překvapili stále ješ-
tě patnáctiletí hráči Daniel Damián Galuška 
a Ondřej Horák. V silné konkurenci starších 
hráčů, dokázali oba vyhrát už nejeden do-
rostenecký turnaj. Daniel Damián Galuška 
se dokázal probojovat i do finále na turnaji 
dospělých. Ondřej Horák pak svými výkony 
na mezinárodních turnajích postoupil mezi 
padesát nejlepších hráčů na světě do 16 let. 
Oba hráči budou patřit k oporám doroste-
neckého týmu SK LAMA v  blížících se mi-
strovských utkáních družstev, která začala 
na konci dubna, a  hráči SK LAMA budou 
hrát nejvyšší úroveň této soutěže – Extrali-
gu o putovní pohár prezidenta ČTS – a sou-
časně o postup na mistrovství České repub-
liky družstev. Letos poprvé budou tenisté 
SK LAMA hrát mistrovská utkání ve všech 
věkových kategoriích: babytenis, mladší 
žáci, starší žáci, dorost i  dospělí. Hráčům, 
trenérům i  vedení klubu přejeme mnoho 
dalších úspěchů v  jejich práci s  mládeží. 
V  SK LAMA se v  žákovských a  juniorských 
kategoriích připravuje více než 45 mladých 
tenistů a  šéftrenér Alexandr Ostroboro-
dov i nadále hledá nové talenty a zájemce 
o tento krásný sport. Tak neváhejte a přijď-
te mezi nás.

sportovní klub LaMa

lUkoStřelba 
Hradečtí lukostřelci Aneta Tomanová, De-
nisa Tomanová a Adam Beinhauer, kteří na-
vštěvují lukostřelecký oddíl TJ Opava, opět 
potvrdili svou dobrou kondici. V  sezóně 
2017/2018 se zúčastnili dlouhodobé zimní 
halové soutěže města Přerova a v  této sou-
těži se jim velice dařilo. Aneta získala zlato, 
Denisa stříbro, Adam bronz. Aneta a Denisa 
se dále zúčastnily mistrovství ČR v Humpolci. 
Poté, co přešly do starších žákyň, měly velmi 
těžké soupeřky, přesto vybojovaly pěkná 
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umístění – Aneta 9. místo a  Denisa 17. mís-
to. Adam se zúčastnil mistrovství ČR v Plzni, 
kde získal pěkné 32. místo, a  to i  přes malé 
technické problémy. Nyní se trojice našich 
lukostřelců připravuje na letní závodní sezó-
nu, ve které je čekají mimo jiné také opavské 
závody. Přejeme jim hodně štěstí. Více infor-
mací o  tomto krásném a  náročném sportu 
najdete na www.lukostrelbaopava.cz.

(red.)

FloRbal
turnaj zahájil starosta města 
a úspěšný hokejista

Velkou poctu ve více než desetileté historii 
mezinárodního turnaje O  pohár města Hra-
dec nad Moravicí zažili malí florbalisté z Hrad-
ce a okolí. Turnaj, konaný každoročně v hotelu 
Belaria, navštívil starosta města Hradce nad 
Moravicí pan Josef Vícha společně se zástup-
ci polského Kietrze a  hokejistou Tomášem 
Černým, který v  minulosti působil v  oddílu 
stolního tenisu a  florbalu FIT Sports Clubu 
a v současné době hájí barvy nejznámějšího 
slovenského klubu HC Slovan Bratislava. Po 
úvodním proslovu organizátorů se slova ujal 
pan starosta, který účastníkům popřál úspěš-
né zápasy v duchu fair play. Následovala au-
togramiáda Tomáše Černého, na kterou se 
všichni florbalisté těšili. Kromě deníčků si ně-
kteří nechali podepsat i míčky, hokejky, a do-

konce jeden z účastníků přinesl k podpisu pin-
gpongovou pálku. Mnozí sportovci si kromě 
podpisu odnesli i společnou fotografii s tímto 
hráčem Slovanu.

Pak už přišlo na řadu slavnostní vhazování, 
kterého se společně ujali Josef Vícha s Tomá-
šem Černým, a klání mohla začít. Hned v tom 
prvním nastoupili Rebelové z  Hradce proti 
polskému týmu z  Kietrze. Hradeckým vázla 
rozehrávka a dělali zbytečné chyby, díky nimž 
prohráli 1:4. V  následujících bojích se však 
nepříznivý začátek otočil a  výsledkem byla 
stříbná medaile. Třetí skončil Mix tým slože-
ný z hráčů z Melče a Neplachovic. Nejlepšími 
hráči byli vyhlášeni hradecký Jakub Hertel, Fi-
lip Kudla z Melče a za Polsko Jonathan Front, 
kteří za svůj skvělý výkon získali zaslouženě 
také věcnou odměnu. V druhé kategorii elé-
vové byl průběh tak vyrovnaný, že muselo 
rozhodnout až skóre jednotlivých zápasů. 
Největším trhákem byl zápas hradeckých 
Rebels proti týmu hradecké Základní církev-
ní školy sv. Ludmily. Rebelové prohrávali 3:0, 
v  posledním dějství však v  čele s  Danielem 
Drozdem a  Viktorem Švédou zaveleli k  pro-
tiútoku a  v  závěru se konalo drama, neboť 
srovnali na 3:3. Ke konci přidali ještě jednu 
branku, ale v době, když už se zdálo, že zís-
kají plný počet bodů, hráči základní církevní 
školy v poslední minutě srovnali na 4:4. Roz-
hodnout tak měly nájezdy, které byly velmi 
napínavým dějstvím. Prvním úspěšným střel-
cem byl Daniel Drozd, poté nastupovali hráči 
po jednom, ale jelikož se soupeři nepodařilo 
na tento střelecký úspěch navázat, moh-
li hradečtí slavit vítězství. Nakonec ovšem 
díky skóre skončili na třetím místě. Zvítězil 
Melč, stříbrnou medaili pak získali florbalisté 
hradecké Základní církevní školy sv. Ludmily. 
Nejlepším hráčem se stal útočník Richard Žu-
rek, za CZŠ gólman Antonín Mareš a za Hra-
dec Viktor Švéda. Kartičku s podpisem získal 
za skvělý výkon Filip Rosmannit z Opavy. Za 
odměnu, kromě pohárů, medailí a drobných 
cen, byly děti společně s  rodiči a  organizá-
tory pozvány do wellness centra hotelu Be-
laria, čehož si náležitě po výborném výkonu 

užily. Na závěr bychom rádi poděkovali za 
spolupráci městu Hradec nad Moravicí v čele 
s  panem starostou Josefem Víchou, vedení 
hotelu Belaria a také Tomáši Černému, hráči 
HC Slovan Bratislava.

Fit sports club

ameRický teniS
lenka mišičková získala 
v thajsku zlato

Na mezinárodním turnaji v  americkém te-
nise v Thajsku se neztratila ani česká želízka 
v ohni a po bojovém výkonu získala zlatou 
medaili včetně vítězného poháru Lenka Mi-
šičková z Hradce nad Moravicí, která kromě 
prvenství ve smíšené čtyřhře získala i stříbr-
nou medaili v dámském deblu.

Mezinárodní turnaj, který byl charakteristický 
velkou účastí asijských hráčů z Thajska, Indie, 
Pákistánu, ale také z  USA, Anglie, Francie, 
Rumunska, Dánska a  dalších zemí světa, se 
hrál v hlavním městě Bangkoku. Třídenní akci 
předcházel čtrnáctidenní společný trénink 
hráček v  přístavním městě Hua Hin. Lenka 
Mišičková nastoupila do soutěže women 
doubles se svou kolegyní Angličankou Elaine 
Shallcross. Ve skupinách vyhrály bez ztráty 
setu a přes vyřazovací boje se dostaly až do 
boje o prvenství. V poslední soutěži mix dou-
bles nastoupila Lenka poprvé v životě spolu 
s  domácím thajským hráčem Griangsakem 
Sirikongem. Hned v  úvodu narazili na ame-
ricko-thajskou dvojici, bojovali až do po-
sledního míčku, až nakonec ve třech setech 
zaslouženě zvítězili. Tato výhra je nabudila ke 
skvělým výkonům v dalších utkáních. Po vy-
hrané skupině následovaly zápasy pavouku 
a  díky lepší strategii a  taktice v  koncovkách 
se povedlo postoupit až do závěrečného 
dějství. Obě finále jak dámské, tak smíšené 
čtyřhry byla na programu v  jeden den. Prv-
ní klání vyhrála česko-thajská dvojice 2:0 na 
sety a  zaslouženě tak Lenka s  Griangsakem 
Sirikongem získali zlaté medaile a  poháry. 
Ve druhém zápase o  první místo v  dámské 
dvouhře byla na české hráčce vidět zřetelná 
únava z prvního finále, a  i  z  tohoto důvodu 
česko-anglická dvojice Mišičková – Shallcross 
prohrála a tak se česká hráčka mohla radovat 
z druhé, tentokráte stříbrné medaile. 

Na základě tohoto úspěchu obdržela česká 
medailistka Lenka Mišičková další pozvání 
na letošní turnaje do Finska, Itálie, Holandska 
a Indie. 

Fit sports club
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PROCHÁZKA PŘÍRODOU

Žimrovická skála (Slezský Blaník)
V okolních lesích najdeme mnoho zajímavých skal, skalek a skalních útvarů. Některé jsou výsledkem lidské činnosti, jiné jsou ryze přírod-
ními útvary. Žimrovická skála (345 m n.m.) patří k těm známějším místům. V každém ročním období má své kouzlo. Výhledy do krajiny jsou 
dnes zvláště zajímavé v jarním období, kdy ještě není rozvinuta opona korun listnatých stromů. V minulosti to patrně bylo jedno z nej-
krásnějších vyhlídkových míst na nížinnou část zámeckého parku, na Žimrovický splav, na knížecí střelnici, na protilehlý masív Doubravy 
(470 m n.m.) a na zámecký ostroh s vrcholovými částmi parku. To, že Žimrovická skála v minulosti byla nedílnou součástí zámeckého 
parku, připomíná nejen historický kámen „September Platz“ vyznačující Zářijovou vyhlídku (nejkrásnější pravděpodobně byly výhledy 
na přechodu léta a podzimu na pestrobarevně se zbarvující Doubravy), ale také zde nepůvodní letité borovice, kosodřeviny zvýrazňu-
jící horský charakter skalního útvaru. Pozorným návštěvníkům v okolí neunikne mnoho zajímavých detailů. I přirozeně umírající stromy 
dokážou být neuvěřitelně krásné. Na skrytých místech skály a v okolním terénu jsou pravděpodobné připomínky historického působení 
rakousko-uherských a později československých dělostřelců. I zde je možné sledovat probíhající změny klimatu a proměnu samotné pří-
rody. V podhůří Jeseníků se začíná objevovat vzácný dravý hmyz kudlanka nábožná (Mantis religiosa), která se dosud hojně vyskytovala 
v teplé jižní Evropě, v Česku na suchých stepních lokalitách Jižní Moravy. Přední masivní končetiny má uzpůsobené k uchvácení kořisti, na 
chycený hmyz vypouští sliny s nervově-paralytickými účinky, s kyselinami a trávicími enzymy. Pokud ji objevíte a kudlanka vám to dovolí, 
chvíli ji pozorujte, zjistíte, že je schopna otáčet hlavou o 360°. Zajímavá je také tím, že po páření sežere samečka. V našich končinách je to 
skutečně tak trochu exotický tvor z jihu.

stranu připravil Mgr. tomáš volný
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28 Zpravodaj Městského úřadu Hradec nad Moravicí

Milí čtenáři,

vylosovaný výherce, který zašle do redakce Hradec-
kých novin správné znění tajenky, obdrží poukázku na 
nákup knihy dle vlastního výběru v hodnotě 300 Kč. 

Znění tajenky nám zašlete do 15. července 2018 na 
e-mailovou adresu zpravodaj@muhradec.cz, nebo 
jej doručte na podatelnu, popř. do poštovní schrán-
ky městského úřadu. Ke správnému znění tajenky 
připojte své jméno a  příjmení, bydliště a  kontakt na 
Vás (e-mail nebo telefon). Jméno výherce uveřejníme 
v příštím vydání Hradeckých novin.

Tajenka z  Hradeckých novin č. 2/2018: Když v  dubnu 
leje, máj se kvítím směje. Vylosovanou výherkyní pou-
kázky do knihkupectví se stala paní anna nováková.

KŘÍŽOVKA

optys, spol. s r. o.
U Sušárny 301, 747 56 Dolní Životice

máte zájem o práci?

personální oddělení

p. Erika Hellebrandová
tel.: 553 777 300, mob.: 724 957 105

e-mail: personalistika@optys.cz

Děkujeme všem za příspěvky do tohoto vydá-
ní Hradeckých novin. Uzávěrka podkladů pro 
další vydání (4/2018) je v  neděli 15. červen-
ce 2018 (distribuce do  domácností na  začátku 
měsíce srpna 2018).  Příspěvky a  inzerci zasílejte 

na adresu: Městský úřad Hradec nad Moravicí, 
Opavská 265, 747 41 Hradec nad Moravicí, e-mail: 
zpravodaj@muhradec.cz, tel. 553 783 940 
nebo 725 666 074. Hradecké noviny distribuuje 
Česká pošta, s. p. V případě, že vám do poštovní 

schránky nedošly, kontaktujte městský úřad na 
tel. 553 783 922 (podatelna) nebo se s reklamací 
obraťte přímo na pracoviště české pošty na tel. 
553 607 711 (depo).

hradecké noviny, periodický tisk územního samosprávného celku; vydává Městský úřad hradec nad Moravicí, opavská 265, 747 41 hradec nad Moravicí, iČ: 00300144, tel.: 553 783 922, www.muhradec.cz; 
evidenční číslo periodického tisku: Mk Čr e 16509; redakční rada: Miroslava vavrečková, Mgr. jiřina Živná, Mgr. tomáš volný, natálie jarošová; odpovědný redaktor: jitka celtová; vychází jako dvouměsíčník 
v nákladu 2 100 výtisků; datum vydání 4. 6. 2018; výtisk zdarma. vydavatel neodpovídá za obsah externích příspěvků. nepodepsané příspěvky jsou dílem vydavatele. grafické zpracování a tisk: optys, spol. s r. o. 
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